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Geologiskä kartbladet »Stockholm n omfattar, utotn .Stockholms 
stad, följande socknar och sockenandelar inom Stockholms län, 
nemligen af 

Färentuna härad, Lofö, östra delarne af Ekerö, Skå och 
Sånga ( de båda sista belägne på Sv:artsjölandet, vester om 
Lambarfjärden, ,och af Sånga dessutom ett obetydligt hörn på 
fasta landet kring Riddersvik), af 

Sollentuna hämd, Bromma och södra delen af Spånga (be-
lägen norr och vester om Bromma), af 

Danderyds skeppslag, södra och största delarne af Solna, 
Djurgården och Lidingön, af 

Wermdö skeppslag, vestra delen af Bo kapellförsamling eller 
Ormingelandet, af 

Svartlösa härad, Siklaö, Brfokyrka med Nacka och största 
delen af Erstavik, största och norra delarne af Huddinge och 
Botkyrka, östra delen af Salem och en ringa del af Grödinge 
(belägen söder om sjön Uttran i kartan~. sydvestra hörn), samt af 

Sotlwlms härad, norra delen af Oster Haninge (i kartans 
sydöstra hörn) och nordvestra delen af Tyresö (mellan Ö. Ha-
ning.e, Drefviken o~h Erstaviken ). 

Första blick på kartan visar genast, att denna trakt till 
största delen gör skäl för benämningen af bergland eller åtmin-
stone af ett bergigt land, i det bergen intaga största området 
och mellan sig i allmänhet lemna endast mindre rum för de 
yngre bildningarne. Denna deras utbredning är dock naturligt-
vis något ojemnt fördelad: de trakter, som isynnerhet utmärka 
sig för den ofvannämnda karakteren, äro de delar af Lidingön; 
Wermdön och det söder om Stockholm belägna Södertörn, 
som på detta blad inrymmas. 
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Nästan hela södra delen af kartan upptages af utskott från 
den oländiga bergbundna skogen >iHanveden», der åtskilliga 
bergtoppar höja sig mer än 400 fot öfver hafvkt. Om än den 
öfriga delen af kartområdet ej kan i vildhet jemnföras med 
denna, är den dock särdeles kuperad, så att man ofta träffar 
bergshöjder af 250 fot och derutöfver. 

Stora i dagen sammanhängande bergmassor möta isynner-
het på Siklaön, i vestra delen af Erstaviks kapellförsamling, i 
skogstrakterna vester om Nacka kapell och vid gränsen mellan 
Öster Haninge och Tyresö socknar, m. fl. ställen, såsom af 
kartan lätt synes. 

Bergen resa sig i allmänhet brant, ofta lodrätt, i höjden; 
uppe på platåerna. äro de ytterst ojeml!!'t dch innehålla en , 
mängd sänkor och fördjupningar, i allmänhet fyllda med torfdy, 
ofta till ganska betydlig mägtighet och på fleri ställen särdeles 
användbar ej blott i kompostblandningar, utan /äfven till bränn-
torf, hvilket i en framtid torde komma att för trakten blifva 
af stor nytta. Ty visserligen hafva dessa berg förr burit en, 
att dQma af qvarstående stubbar, temligen tät och reslig skog, 
men genom den _fördelaktiga afsättning af alla slags skogspro-
dukter, som Stockholms närhet erbjuder, i förening med här-
jande skogseldar, är densamma numera svårt medtagen. Och 
den för skogens återväxt otjenliga bergbundna marken har ännu 
ej kunnat åter frambringa annat än småvuxna bch glest stående 
martallar, hvilket i ej ringa grad bidrager att förläna dessa 
bergstrakter ett ödsligt utseende. ~ 

Denna hos de södra delarne af kartomradet herrskande 
berglandsnatur är deremot i de norr om Mälaren här belägna 
trakterna i vida mindre grad utpräglad. Här uppträda bergen 
hvarken till det antal eller med den höjd, som söderut, äro 
icke heller hopade tillsammans i några mera anmärkningsvärda 
massor, utan i allmänhet i högre grad sönderstyckade med jemn-
förelsevis någQt större dälder elier slätter emellan sig, genom 
hvilket allt det hela fasthellre erhåller karakt • ren af ett små-
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kulligt land. Ingen enda punkt uppnår här en höjd af 200 fot 
öf ver hafvet. 

Vattendelningslinien emellan Saltsjön och Mälaren söder ,:at1euct_e1-
mngshn1er 

om Stockholm har en högst bugtande form. I allmänhet håller mellan 
Salts jon 

den sig nära Mälarens strand. Den inkommer på kartans om- ochre~~ta-

råde stra~ söder om sjön Uttran, går sedan fram mellan denna 
sjö och Öfversjön i ostlig riktning söder om Skäklinge till Him-
melsboda, derifrån först åt öster och sedan iit norr till Mellan-
berg i Botkyrka socken och svänger der åt nordvest till Masmo 
i Huddinge. Här böjer den sig åt nordost och . går strax norr 
om. sjön Gömmaren *) i ostlig rigtning till Snättinge, vidare åt 
norr till Långbro, österut till Örby, sedan åt ostsydost till Tall-
krogen, hvarifrån den följer sandåsen i nordlig rigtning till 
Skanstull. 

Från denna linie utgår vid Tallkrogen en annan vatten-
delningslinie mot öster, hvilken i sin ordning bildar en gräns-
skillnad mellan de vatten, hyilka, ehuru alla uttömmande sig i 
Saltsjön, å ena sidan flyta i nordlig rigtning till Djurgårdsfjär-
den och Lännerstasunden, och å den andra i ostlig till Tyresö-
fjärden. Denna linie stryker fram från Tallkrogen i ostlig 
rigtning mellan · Ålta- och Flatsjöarne tjll Älta, hvarif'rån den 
böjer sig omkring östra ändan af Stråsjön till vester om Sanda-
sjön, och går sedan rakt österut förbi Halfvarstorp öfver ber-
gen norr om Erstavik till hafvet. 

På det ringa område här, som gifver vatten åt Mälaren, 
kunna naturligen inga större vattendrag bilda sig; de största 
äro Årstabäcken i Bränkyrka och Elfstabäcken i Botkyrka soc-
ken, då man ej dit kan räkna Tumbaån, såsom helt och hål-
let uppkommande ech hemtande sitt vatten utom kartans gräns. 
Norrut åt Saltsjön löper ett temligen stort vattendrag från 

•) Högsta punkten mellan Wårbyviken och Gömmaren infaller nemligen unge-
fär 2000 fot vester om den sistnämnde. Från denna punkt rinner vattnet 
således åt båda sidor, men det öster ut flytande är egentligen en konst-
gjord ledning, upptagen för traktens torrläggning och odling. 
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Ältasjön genom flera små sjöar ut vid Danviks tull. I ostlig 
rigtning åt Saltsjön går äfven ett betydligt vaittendrag, hvars 
hufvudsakliga källor ligga _inom kartan på norra sluttningen 
af skogen Hanveden och samlas i Orlången, hvarifrån det 
i nordlig rigtni.ng rinner genom Ågestasjön och Magelungen till 
Drefviken och derifrån i ostlig rigtning genom Långsjön, Flaten 
och Ahlbysjön söker sig väg till hafvet. Dessa / sjöars stora ut-
sträckning, deras nästan fullkomliga jemnhöjd öfver hafvet och 
mer än tillräckliga djup hade för några tiotal af år framalstrat 
ett förslag, att sammanbinda dem och Mälaren medelst en ka-
nal, som från Magelungen skulle ledas ned till Årstaviken. 
Vinsten af denna föreslagmi kanal skulle vara lättad transport 
till hufvudstaden för produkterna af de vidsträckta skogsmarker, 
som upptaga södra och mellersta delarn,e af Södertörn; men de 
dryga omkostnaderna för dess byggande hafva hindrat utföran-
det af denna plan. 

Den norr om Stockholm befintliga vattendelningslinien mel-
lan Mälaren och Saltsjön inkommer inom kartans område i trak-
ten nordost om Bä.lista i Spånga socken mellan Dufvebolsträ-
sket och Lötsjön, h varifrån den vänder sig rakt åt öster till 
Frösunda och följer sedan sandåsen i sydostlig rigtning till Norr-
ström. - Af de i Mälaren utfallande vattendragen hafva de, 
som rinna åt vester och söder samt direkte afbörda sitt vatten 
i densamma, ett betydligt kortare lopp, än de som flyta öster 
ut, och först falla i Bällstaviken och Ulfsundafjärden, hvadan 
högsta ryggen af den landthöjd, som åtskiljer dem, måste ligga 
betydligt närmare den vestra och södra kusten. 

na1glngar. Att uti ett af berg och höjder i · allmänhet så uppfylldt 
landområde, som det ifrågavarande, större sl~tter skola vara 
sällsynta eller helt och hållet saknas, ligger i sakens natur. 
Derernot förefinnas åtskilliga, jemnförelsevis icke så obetydliga, 
dalgångar, bland hvilka följånde böra ihågkommas. 

De båda största, som ock på visst sätt ega karakteren af 
små dalslätter, äro Enskede-· Westbergadalen och Skarpneckedalen, 
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belägna ungfär 50-70 fot öfver hafvet. Den sednare är egent-
ligen endast en sydostlig fortsättning af den fo , ra, med hvilken 
den ligger i samma linie, men från hvilken den afskiljes genom 
sandåsen, som här ganska hög framstryker dem emellan. 

Huddinge sockens största dalgångar äro Flermnin,qsbergs-
dalen och Lisrnadalen, hvilken sednare genomflytes af Lisma-
ån, som under sina öfversvärnningar fyllt densamma med 
alluviala afsättniugar och derigenom förlänat den sin rika frukt-
barhet. Den förra ligger 70 110, den sednare 70-80 fot 
öfver hafvet. 

Inom Botkyrka socken före:finnes en anmärkningsvärd följd 
af dalgångar, hvilka, skilde af mellanliggande smala höjdsträck-
ningar, alla löpa parallelt med Mälarstranden i öster och vester 
och begränsas å ena sidan af den mägtiga Tumba-åsen och å 
den andra af Ahlby- och Tullingesjöarne, som i öster vinkel-
rätt · afskära desamma. Närmast Mälaren och derifrån skild 
genom en lägre, der och hvar afbruten, bergås ligger den vid-
sträckta Slag~ta-Norsbor,qsdalen, hvars högsta höjd öfver hafvet 
utgör omkring 60 fot, och som i söder begränsas af den branta 
höjdsträckning, som bildar Ahlby-, Klockare- och Aspbergen, 
hos hvilka enskilda höjder stiga till nära 300 fot öfver hafvet. 
Söder derom utbreder sig först Ahlby-Botkyrkadalen, omkring 
100 fot öfver hafvet, sedan Elfstadalen, derefter ytterligare en 
mindre dalgång, och sydligast af alla den betydliga Tumbadalen. 

Den största dalgången norr om Mälaren är den, som från 
Riddersvik, strax invid kart bladets nordvestra hörn, sträcker 
sig i ostsydostlig rigtning förbi Hesselby, Råcksta träsk och sjön 
Judarn till Lillsjön och Ulfsundafjärden, med en medelhöjd af 
30-50 fot öfver hafvet. En annan ,dalgång, till blott en ringa 
del belägen inom kartan, men på hvars botten traktens betyd-
ligaste vattendrag · framrinnei', sträcker sig från Bällstaviken åt 
vestnordvest och nordvest mot .Sundby och så vidare mot Jer-
fälla kyrka. - Dessutom förefinnas såväl norr som söder om 
Målaren flera smärre dalgångar af mindre betydenhet. 
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Såsom en väldig sprickdal är att betdkta den långa 
och smala, i nästan fullkomligt rät linie i ostliJ rigtning fort-
löpande, dalsänkning, hvilken från Winterviken, nordost om 
Hägersten i Bränkyrka socken, framgår genom Långsjön, Tre-
hörningen, Årstaviken, Hammarbysjön, Jerlasjön och Lännersta-
sunden till Baggensf]ärden, belägen öster om Stäket något utom 
kartans östra gräns. Denna åsigt finner stöd i de omgifvande 
bergens branta sidor och deras ofta sönderbrustna beskaffenhet. 
Längden af denna dalsträckning uppgår till inemot 2 mil; dess 
bredd öfvergår nästan ingenstädes 1500 fot. 

Sammanhängande med denna och troligen utgörande en 
fortsättning af densamma, ehuru gående i något olika rigtning, 
utgår från Hägersten åt vestnordvest en annan, mer än mils-
lång sprickdal, hvilken, mest instängd inom höga, branta, men 
någongång afbrutna, bergväggar, framlöper mellan Bromma och 
Spånga socknar å ena sidan samt K ärrsön, Lofön, Hesselby-
och Kalfuddsholmarne å den andra. Bredden af denna dal-
gång är något större än hos den förra och uppgående till om-
kring 2000 fot. 

S~rdeles va~.ker _är ~en spr.ick~al, . hvilk~n ffå~ den vestli-
gaste andan af AltasJön 1 nordlig ngtmng gar förbi Nacka ka-
pell ut till Jerlasjön, och på botten af hvilken Nacka-ån letat 
.sig väg genom Söderby- och Damtorpssjöarne. Längden nr un-
gefär ! mil, bredden på vissa ställen knappast 100 fot. 

Nästan samma längd och bredd, äfvensom samma rigtning, 
eger det vackra, mellan Siklaön och Ormingelandet belägna, 
Skurusund, omgifvet å båda sidor af nästan lodrätt uppstigan-
de, ända till 150 fot höga, berg. De båda strändernas hvaran-
dra nästan fullkomligt motsvarande böjningar antyda, att dessa 
båda öar förr varit sa!nmanhängande. 

Sjöar. Af de inom kartområdet belägna insjöarne är, naturligtvis 
med undantag af Mälaren, Drefviken den största, och bekant 
för sitt klara och friska vatten, hvilket får tillskrifvas den 
mängd källor, som uppqvälla på dess botten. Dess höjd öfver 



9 

hafvet är 68,5 fot; dess djup ganska betydligt, på sina , ställen 
uppgående till 100 fot och deröfver. Af de sjöar, hvilka ut-
gjuta sitt vatten i Drefviken, ligger Flatsjön 7 4,2 fot öfver haf-
vet, Magelungen 69, 5 fot, Å,qesta~jön 69,7, Trehörnin,qen 73,9, 
Orlången 70,I, Gladö Qvamsjö 143,5, L isma~jön 83,6, Lisma 
Qvarnsjö 168,2 och Kolartorpssjön 117,7. - Lisina Qvarnsjö är 
af alla på kartområdet liggande sjöar, så vidt man känner, den 
högst belägna. - Med undantag af Orlången, hvilken näst 
Drefviken är den största å kart~n , och hvilken eger ett betyd-
ligt djup, äro de öfriga i allmänhet ganska grunda. 

Det vid Danviks qvarnar utrinnande vattnet bildar ett utlopp 
för två, så att säga särskildta, sjösystemer, belägne på tvenne 
i höjd betydligt olika terrasser. Vattnet samlar sig nemligen 
i Dariitorpsjön från de närliggande Ä°lta-, Söde1·by- och Källtorpsjö-
arne , hvilka alla ligga nästan jemnhögt eller 77,7-78,o fot öfver 
hafvet, och störtar sig derifrån genom den förr omnämnde, förbi 
Nacka kapell löpande, sprickdalen brant ned i Jerlasjön, hvil-
ken tillsammans med den vid samma höjd, 15,5 fot öfver hafvet, 
belägne Hammai·bysjön, bildar det andra sjösysteinet och som 
direkte afbördar sitt vatten i Saltsjön. 

A.hlbysjön är egentligen att betrakta såsom en vik af Mä-
laren och har följaktligen samma höjd som denna. Tullingesjön, 
hvilken i Tumba- och Elfstaåarne eger tvenne ej obetydliga 
tillopp, ligger några tum högre än Ahlbysjön. Den i Tullinge-
sjön genom Tumbaån sig utgjutande Uttran ligger 60,o fot öf-
ver hafvet. - Ahlby- och Tullingesjöarne ega ganska betydligt 
djup, uppgående ända till 60 - 80 fot. 

Vester om Botkyrka kyrka ligga tvenne ej obetydliga sjöar, 
A spen och Born~jön, skilda från hvarandra genom Tumba-åsen, 
den förra 61,4, den sednare 38 fot öfver hafvet. Bornsjön är 
utmärkt för sitt klara, genomskinliga och friska vatten, hvilket 
om sommaren håller sig vid flera graders lägre temperatur, än 
Aspens; den stora mängd af källor, hvilka genom rullstensåsen 
söka sig väg till den förra, gifva · förklaring öfver detta förhål-
lande. 
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Norr om Målaren förekomma blott smärre, till en _ del 
igenvallande sjöar eller kärnar. 

- Denna sjöarnes igenvallning försiggår vanlige~ ganska hastigt 
och kan, särdeles om den understödjes genom menniskors åt-
göranden, inom ganska kort tid förvandla äfven större insjöar 
till bärande fält. Bland sådane allt mer och mer igenväxande 
och försvinnande vatten och sjöar kunna anföras Uggelviken å 
Djurgården, Hammarbysjön, Lång- och Ormsjöarne utanför Horns-
tull, Stråsjön i Erstaviks kapellf'örsamling, m. fl. Delvis igen-
valla sig flera andra här belägna sjöar, såsom Drefviken öster 
om Sköndal samt öster om Länna, Magelungen, Orlången och 
Långsjön i deras nordvestra hörn m. fl., hvilket allt lättast sy-
nes å kartan genom det afvikande skuggningssättet för dessa 
ställen. 

Redan försvunna sjöar är~ Sq valtsjön å Sikla:ön, Bränkyrka 
kyrksjö och Lillsjön vester om Nacka. - Fatbursjön å Söder-
malm inom Stockholms stads område har deremot helt och 
och hållet genom menniskors åtgärd blifvit utfylld. 

Brunnsviken, so·m vid d~n tid trakten undersöktes, hade 
en höjd af circa 4 fot öfver Saltsjön, är nu genom uttappning 

. I 
satt i nivå med densamma. Härigenom har äfven strandkon-
turen erhållit ett något annat utseende, än det som finnes å 
den redan då under tryckning vara11de kartan utmärkt. 

Mätarens Största dJ0 upet å den inom kartan fallande delen af Mäla-
och Salt-

sjöns ctjup. ren är 144 fot. Stället för detta är beläget i norra delen af 
Lambarfjärden, ungefär midt emellan Kalfuddsholmen i Spånga 
och Kongsbryggan µti Sånga socken Vanligaste djupet i de 
något större fjärdarne är omkring 50-70 fot med hastigt in-
träffande förändringar. - Den hit hörande delen af Saltsjön är 
i allmänhet betydligt djupare; största djupet finnes norr om 
Hasseludden å Ormingelandet, det utgör 168 fot; medeldjupet 
utåt stora segelleden är omkring 140 fot. 

Kro,stens- Krosstensbildningar äro ·här i jemförelse med andra, längre 
hildninga.r. • • 

måt landet belägna orter, temhgen sällsynta. Större samman-
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hängande krosstensfält saknas alldeles, och likaså nästan äfven 
de mindre höjder och kullar af denna aflagring, som i mer 
eller mindre mängd på andra trakter finnas utströdda. Det är 
hnfvudsakligen endast vid bergens fötter, som man då och då 
träffar några smalare band af dessa bildningar. De på bergens 
ytor och ofta äfven i deras brant stupande sluttningar eller till 
och med lodräta sidor så talrikt intryckta räfflorna eller re-
porna tala dock tydligt för krosstensgrusets sannolika närvaro 
äfven här på djupet. En orsak till dess sällsynta framträdan-

, de i dagen får måhända med något skäl sökas uti berggrun-
dens i så hög grad brustna och sönderstyckade beskaffenhet 
och bergens i allmänhet branta sidor, som ej tillåtit gruset att 
der fastna, utan i stället låtit det nedsjunka till djupaste dal-
bottnen, der det blifvit öfvertäckt af yngre afsättningar. 

Bristen på denna för skogsväxt så lämpliga bildning med- Skog. trak-
ter. 

för för trakten stor förlust, i det de kala bergen, som nu ut-
göra skogsgrunden, hvarken kunna framalstra särdeles grof skog, 
ej heller är lämplig- för hastig återväxt. Trakter, . der duglig 
skog ännu finnas qvar, äro bland andra, den s. k. malmen norr 
om Tallkrogen och nordvest om Högdalen i Bränkyrka socken, 
trakten mellan FuHersta och Juringe, norr och nordvest om 
Länna och söder om Sund by i Hud finge, söder och sydost om 
Tullinge i Botkyrka, norr om Tyresta i Öster Haninge och 
nordvest om Nyfors i Tyresö socken. 

Från den period, hvarunder krosstensgruset aflastades, här- Jättegry-

leder sig troligen en stor del af våra s. k. Jättegrytor. Att så- tor. 

dane uppkomma genom strömmande vatten, som i kretsande 
rörelse försätter de stenar, som det tillfälligtvis träffar i sin 
väg, och derunder ursvarfvar dessa märkvärdiga fördjupningar i 
bergen, är ett allmänt erkändt och antaget faktum. Den mängd 
af större och mindre dy'Iika jättegrytor (ursvarfningar), som de 
numera torrlaggde klipphällarne i den s. k. Gammelforssen af 
Ragundaelfven visa, är härför ett talande bevis; men att de, . 
som finnas inom kartans område (och detta är p~ 15 ställen) 
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bildats under glacierperioden, kan man a-nse för säkert, då på 
ett par ställen flera af dem varit fyllda med krosstensgrus, 
hvilket tydligen direkte af glaciererna der aflagrats, då hela 
dess uts,eende och beskaffenhet på det bestämdaste motsäger 
hvarje sednare aflagring. 

Räfflor. Om glacierernas fordna allmänna utbredning .och framskri-
dande inom dessa områden vittna ännu i dag de i den hårda 
klipphällen så allmänt förekommande reporna eller räjfZorna. 
Bland trakter inom kartområdet, som företrädesvis äro rika på 
repade eller räfflade berghällar, må nämnas: trakten norr om 
Stockholm, Lidingön, Ormingelandet och Sikla-ön. Räfflornas 
allmänna rigtning är N. · S., med en afvikelse någongång af 
10°-20° åt Ö. eller W.; det sednare är det vanligaste failet, 
ehuru lokala omständighet.er, såsom dalgångarnes rigtning m. m. 
kunna på vissa ställen åstadkomma en tillfällig ännu större 
afvikelse från den i trakten rådande hufvudrigtnin:gen. Stötsidan 
är alltid åt norr. - · I ' ' 

Stundom påträffar man hällar, der man kan urskilja mer 
än ett räffelsystem, ofta två, någongång tre sådane. Sålunda 

- ser man på en slät berghäll, nordvest om Högdal i Öster Haninge 
socken, tre olika systemer, nemligen ett med rigtningen N.20°W., 
ett N. 30° W. och ett N.13° \V. Af vissa omständigheter kan 
man med temlig säkerhet sluta, att det förstnämnda, hvilket i 
afseende på räfflornas tydlighet och mängd är det mest utmärk-
ta, äfven är det äldsta af dem alla. Berg med två räffelsyste-
mer träffar man på flera ställen, såsom sydvest om Segersmynde 
i Huddinge socken, öster om Tyresta i Öster Haninge, sydost 
om Ahlby i Tyresö socken m. fl. ställen. -- Icke sällan finner 
man i de större räfflorna finare repor intryckta och berghällen 
nästan finslipad deraf: 

Fly ttblock. Öfverallt inom denna kartas område träffas .flyttbloc:k ut-
spridda, ehuru i allmänhet ej till någon så anmärkningsvärd 
mängd. De utgöras för det mesta af Gneiss, van'.lig Granit och 
Stockholms-Granit. Åfven block af Sandsten ärt> icke så säll-
synta: dessa uppsökas och tillgodogöras ännu alltjemt för indu-
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striella behof och torde derföre kunna antagas i fordna tider 
hafva förekommit i mycket större mängd. Talrikast träffas 
flyttblock i Bromma socken, och äro der äfven ofta af stora 
dimensioner. En annan icke obetydlig aflagring af dylika block 
finnes på sandåsen söder om Tumba i Botkyrka socken; de 
bestå här af något grofkornig röd Granit, liknande den, som i 
fast klyft förekommer några mil norr om Stockholm vid Eds-
viken och sjöri Norrviken, och hvaraf spridda block äfven träf-
fas såväl vid Hufvndsta i Solna socken, som inom Stockholms 
område vid Ingemarshof. De sandstensblock, som förekomma 
på Tumba- och Fittja-åsarne äro mycket qvarziga , till färgen 
röda och härstamma säkerligen från den kring Södra Björkfjär-
dens stränder här och der ännu qvarvarande Devoniska sand-
stensformationen. - - Ett annat slags sandsten af gul färg träf-
fas i närheten af Stensborg i Bränkyrka socken. Märkligt är, 
att mellan dessa båda ställen, belägna på ungefär en mils af-
stånd från hvarandra, intet enda sandstensblock kunnat anträf-
fas. Af sistnämnda sa11dstensart hafva block äfven blifvit funna 
nordvest om Stockholm i Bromma socken. - Inom en mindre 
trakt, sydvest om Westberga i Bränkyrka socken, förekommer 
en mängd flyttblock af Syenit, hvilken med sin ljusblå qvarz 
särdeles liknar den bekanta Upsala Syeniten och torde ega sin 
moderklyft der i närheten. För öfrigt ligga dylika syenitblock 
kringkastade här och der, ehuru alltid mera enstaka, bland an-
nat i trakten af Hufvti.dsta nära Stockholm. 

Den vanligaste åkerjorden i dessa trakter är lera. Sand-
och dyjord förekommer visserligen, men högst obetydligt i för-
hålla!}de till leran. Denna är i allmänhet af god och bördig 
beskaffenhet och lönar rikligen odlarens möda. På föga djup 
möter dessutom stark lermergel, som i sin mån bidrager eller 
åtminstone borde bidraga att öka denna jordens fruktbarhet. 
Bergens mängd och stora utsträckning skydda mot nordanvin-
darnes förstörelse.r, Saltsjön och Mälaren med sina stora vatten-
massor mot tidiga nattfroster, så att dessa trakter i och för 
åkerbrnket äro af naturen särdeles lyckligt lottade; missväxter 
äro också här sällsynta gäster. 

Åke1:Jor· 
den. 
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Källor. Såsom i ett så starkt kuperadt land är att förvänta, är på 
källor här ingen brist. Inom området hafva öfver 400 blifvit ' 
anmärkta och till deras temperatur bestämda. Vissa trakter äro 
derpå betydligt rikare än andra, såsom· trakten kring Tumba, 
Lisma m, fl. Hela vestra delen af Bränkyrka socken, men i 
synnerhet vestra delen af Enskededalen, är deremot på källor 
temligen fattig; de få, som der finnas, äro både !obetydliga och 
af hög temperatur. Bland utmärktare kallkällor äro mest be-
kanta .de vid Haga och Wårby, från hvilka vatten hemtas in 
till Stockholm, samt den vid Skanstull, hvarest vattenkuran-
stalten Grundsborg är belägen. 

Af helsokällor finnes inom området tre, af hvilka för nät-
varande en, nemligen den vid den s. k. Surbrnnn inom Stock-
holms område, ej mer begagnas. Denna uppfanns af Capella-
nen i S:t Olofs (nu Adolf Fredriks) församling / Peter Muhr 
och blef_ e~ter hans död af st~den infost. K ällå~ern ~pp~if:es 
hafva bhfv1t skadad 1767, antmgen genom bergsprängnmg 1 gar-
den intill, eller vid byggandet af ett stcnkar kring densamma. 
- Sabbatsbergs helsobtunn upptogs 1734 af Apdthekaren J. J. 
Sahlberg och har varit mycket anlitad. - DeJ1 tredje helso-
källan är den vid Djurgårdsbrunn. Egentligen finnas här två 
källor. Den äldre och svagare· var bekant redan på 1500-talet, 
men upptogs först 1690 af Archiater U. Hjärne till allmänt 
bruk. Den starkare källan upptogs år 17 50 af I} yr kö herden J. 
G. Hallman, Lifmedicus Mårten Reef och A pothekan:n Hindrik 
Schulz, hvilka vid eftersökande i en gammal grJfd kanal träf-
fade denna åd<lr, som strax efter Reformationen blifvit ~genka-
stad, emedan den förut varit en offerkälla. Äfven denna källa 
har förut varit mycket anlitad, äfven af kungliga personer; men 
för närvarande är den föga använd . 

.Af eljest mineralhaltiga källor utmärker sig en norr om 
Slagsta i Botkyrka socken, hvilken, utom svafvelsyrad jernoxi-
dul, innehåller betydligt vätesvafla, samt en sydvest om torpet 
W reta i Bränkyrka socken, hvilkens ockerafsättning befunnits 
arsenikhaltig. I 
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Såsom Trefaldighetskälla har den vid Uggelviken vutmit 
stort anseende; en annan mindre sådan finnes söder om vV en-
delsö, hvilken "Såsom rinnande åt norr ,i blifvit för sådan ansedd. 

I nästan alla landsorter fortplantas slägte från slägte gamla Ford1d1a aegelle er. 
sägner om f 01·domtima segelleder, der vi nu finna yppiga ängar 
eller bördiga åkerfält. Om än i många fall dessa sägner kunna 
anses öfverdrifna, om än dessa uppgifna ringar i bergens sidor 
»att fästa fartygen vid ,>, öfverallt hitintills af oss förgäfves blif-
vit eftersökta, så tyckas dock de ofta gjorda fynden af skepps-
eller båtvrak långt in i landet, äfvensom tillvaron af dessa väl-
diga vikingaborgar på bergens toppar invid eller i närheten af 
de uppgifna farlederna till någon del häntyda på , att sådane 
vattenleder fordom här och der förefunnits. 

En sådan gammal segelled inom denna kartas område upp-
gifves hafva gått från Tyresö-viken vid Saltsjön genom Ahlby-
sjön *) (i Tyresö socken), Flaten, Långsjön, Drefviken, Mage-
lungen och Ågestasjön till Orlången samt vidare genom den 
långa, smala dalgången förbi FlemmingsbeFg och Glömsta till 
Ahlbysjön i Botkyrka socken. Den högsta punkten på denna 
sträcka, ligger ostsydost om torpet Masmo i Huddinge soc-
ken, vid pass 111 fot öfver hafvet. P å trenne ställen invid 
denna förmodade segelled skola, enligt allmänna berättelsen i 
orten, j ern1·ingnr i bergen varit sedda, nemligen öster om tor-
pet Långvik, nordvest om Stensätra och sydost om Flemmings-
berg, alla inom Huddinge socken. P å intet af dessa ställen 
hafva de, oaktadt noggranna efterspaningar, kunnat anträffas. 
Invid eller i närheten af denna uppgifna segelled ligga ock de 
flesta af de borglernningar, som inom kartans område anträffas. 
Och ej långt derifrån på Örby ängar i den nu uttorkade Brän-
kyrkasjön, som utan tvifvel en gång stått i' sammanhang med 
Magelungen, hafva funnits lemningar efter ett gammalt fartyg, 
hvarigenom antydes att en utgrening af nyssnämnde vattenled 

') Blott en vestlig vik af denna sjö är synlig vid kartans östra kant, strax 
ofvanför sjön Flaten. 
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möjligen en gång förefunnits också 
Mälaren. 

denna rigtning fram till 

I Spånga socken i ett berg norr om Sundby, vester om 
Solvalla, just i kartans norra afskärning och beläget vid den 
förut omnäm~da, från Bällstaviken gående dalgången, säges 
jernringar äfven hafva funnits. Icke heller här har något spår 
efter dem kunnat anträffas. 

Inom H ufvudstadens område har i fordna l ider, s"åsom vi 
med säkerhet veta, funnits en segelled, hvilke1J förenat Ladu-
gårdslandsvikens vatten med Brunnsvikens , och sträckt sig öf-
ver nuvarande Berzelii park, Norrmalms torg, utefter Norr-
malms-, H umlegårds- och Stora Träskgatorna, s~mt vidare öfver 
Träsktorget och den nu s. k. Träskängen förbi Claes på hörnet 
och Ingemarshof till Roslagstull. Högsta punkten på denna 
sträcka är nu belägen 26 fot öfver Saltsjöns medelyta och igen-
finnes i närheten af Träsktorget. Vid förutnä1±111de gator har 
man ofta under de sednare åren vid grundläggningar för nybygg-
nader, vid brunnsgräfningar o. s. v. funnit lemm:11yar efter större 
och mindre fartyg. Så hittades vid en brunns,1 räfning i egen-
domen N:o 18 vid Norrmalmsgatan, Qvarteret Språkmästaren, 
på 17 fots djup under markens nuvarande yta ett större skrof 
med 10 tums tjocka ektimmer, hvilka ännu voro fullkomligt 
friska, ehuru af ålder alldeles svärtade. Vid grundläggningen 
för huset N:o 14 Lilla Trädgårdsgatan, Q varteret N äckström , 
fanns likaledes ett dylikt, af hvilket fören sönderhöggs och bort-
fördes samt den öfriga delen genompålades. Äf~en vid gräfning 
för grundläggning till ett nytt hus, der Arsenalsgatan slutar och 
Berzelii park börjar, har man 7-8 alnar under gatans yta på-
träffat skrofvet af ett större fartyg med ännu fastsittande däck 
af ekplankor. Ena hälften af fartyget låg undet gatan, tätt in-
vid N ybron; öfver den andra hälften har stått J det s. k. Gref-
vinnan Horns lilla hus; och denna hälft har måst huggas upp 
för att bereda fri plats för grundläggningen af det nya huset. 
Trädet i fartyget var ännu ganska friskt. Alla dessa fartyg 
lågo, enligt hvad vi kunnat utforska, nedsjunkna i ett underlag 
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af lös, mörkfärgad lera, som innehöll talrika växtlemningar, samt 
täcktes af ditslammade ämnen, utfyllning m. m. Enligt upp-
gift af ännu lefvande, fullt trovärdiga personer skola ännu för 
40 a 50 år sedan i berget vid Eriksberg Jernringa1· hafva fun-
nits qvarsittande invid nu nämnda fordomtima. segelled. 

Huru än med dessa ofvannämnda förmodade segelleder må 
förhålla sig, torde dock få antagas, att i fordna dagar inom 
den historiska tiden Östersjöns vatten vid våra kuster haft ett 
högre stånd, än det nu innehar. Från äldre tider finnas ty-
värr inga fortlöpande iakttagelser öfver vattenhöjdens förändrin-
gar anställda*) och äfvenledes endast få vattenmärken till fram-
tida efterrättelse längs kusten inhuggna. ~vårt är derföre, att 
med någon full visshet ännu af'göra, med hvilken hastighet vatt-
net sjunkit, eller rättare landet höjt sig. Visserligen har man 
trott sig finna, att den Skandinaviska vallen höjer sig 4 fot på 
100 år i norr och sänker sig 2 fot under samma tid i Skåne, 
och att svängningsaxeln vore att söka vid Kalmar eller dess 
närhet**). På de sista 150 åren skulle således enligt detta 
antagande landet i trakten af Stockholm höjt sig 3 a 4 fot. 
Skäl finnas dock att anse en sådan höjning allt för öfverdrifvet 
stor***). Då observationerna, hvarpå dessa skäl grunda sig, 
blifvit gjorda på ett par ställen, som ligga inom vår kartas 
område, torde det tillåtas, att ur de i den sednaste noten om-
nämnda afhandlingarne anföra följande utdrag. ]?örfattaren ytt-
rar sig nemligen i den förra uppsatsen, sid. 282, följande: 

>)Rörande landets nivåförändring vid Stockholm anser jag Tm rr&gan 
· b f • k . d h .dom landets >lmig öra anföra ölJ' ande faktum, Ia ttaget l et US Vl höjning vid 

• Stockholm. 

0
) I sednare tider hafva likväl d<1gliga iakttagelser häröfver blifvit anordnade 

vid åtskilliga fyrbåksstationer ruudt omkring kusten, hvarom se en afhand-
ling af A. E1·dma1m i K. Vet. Akad. Handl. 1855, sid. 247-303 . 

.. ) Se t. ex. afhandlingar af N Br11nc1·ona och C. P. Hällström i K. Vet. 
Akad. Handl. 1823, af P. A. Siy'eström i K. Yet. Akad. Handl. 1844, af 
8. Nilsson i Berzelii Årsber. 1837, o. s. v. 

*") Se uppsatser af A. E1·dinann i Öfversigt af K. Vet. Akad. Förhandl. 1847, 
sid. 274-291 och 1855, sid. 329-334. 

Sv. Geol. Unders. Bladet "Stockholm", 2 



Vattenmär• 
ken vid 
Stäkes-
sundet.. 

IS I 
»Skeppsbron, der jag 'för närvarande bor. Reåan; länge hade 
))jag anmärkt, att när vattnet i Saltsjön under vissa år var ovan-
1)ligt högt, d. v. s. steg omkring 2 fot öfver va~lig sommarhöjd, 
>>så började äfven vatten att visa sig på golf vet i l _källrarne u.nder 
))huset. Af i behåll varande tomtebref vet man, att ·huset är 
»byggdt på 1630-talet, det är således öfver 200 år gammalt. 
»När nu, enligt Bruncronas förmenande, höjningen vid Sandhamn 
»på 50 år varit 2 fot, således på 200 år 8 fot, och Sandhamn 
))ligger på ungefär samma bredd, som Stockhol~ , så skulle man 
»få antaga, att höjningen äfven på sednare stället varit lika så 
))stor. L åt oss likväl antaga, att den endast i arit fjerdedelen 
»så stor eller blott 2 fot på 200 år. En gif ven följd deraf är 
>idå, . att källargolf vet skulle vid grundläggningen stått jemnt i 
>mivå med vattenytan vid medelhöjd, och att detsamma, när 
iivattnet i Sal_tsjön steg aldrig så litet, skulle I deraf betäc~as. 
iiMan skulle dock förmoda, att grundläggaren velat undvika 
>idenna olägenhet, och att källargolfvet från böij~n lagts så. högt, 
»att de smärre variationerna åtminstone i vattenhöjden ej kun-
imat sätta det under vatten. Om denna förmodan vore rigtig, 
))Så skulle också derutaf följa, att om någon höjning vid Stock-
))holm under de sednaste 200 åren verkligen egt rum, den- då 
iivarit ganska obetydlig och för ingen del uppgående till så stor 
i>qvantitet, som man förut antagitJJ . . 

Äfven af Slussobservationerna och de deraf utaf Erdrnann 
beräknade medelhöjde~na *) synes !ölja, . att. Salfsjöns ~tån~ v~d 
Stockholm under de sista hundra aren för mgef del SJunlut till_ 
den märkliga grad, soni man förut trott sig hafva anledning att 
antaga. 

I 'den sednare uppsatsen (Öfvers. af V. A. IFörhandl. 1855) 
omnämnes, att tvenne, år 1704 uti fast häll p~ ömse sidor om 
d~t. ~· ~· Bagge~s- eller Stäkes-sun~et inhug~nr , vattenmärken 
bhfv1t ar 1855 anyo afvägda, hvarv1d befunmts att dessa mär-
ken icke, såsom uppgifvet varit, lågo i samma mva. Ett ni-
velleringsfel vid inhuggningstillfället synes således här hafva egt 

") Se Öfvers. af K. Vet. Akad. Förhandl. 1847-1861. 



• 19 
I ) l ! ,, 

rum, så vida man ej får 'antaga, att en olikformig höjning af 
dessa blott på ett par hundra alnars afstånd från hvarandra 
belägna punkter sedan den tiden försiggått, hvilke·t dock to~de 
vara mindre t'roligt. Den 1855 gjorda ~fväg'ningen (red~cerad 
till Saltsjöns medelhöjd) visade n'emligen en höj'~mg hos det enå 

• , ' J/ , • I 

märket af l,79 fot och hos det andra af 2,95 fot sedan mhugg-
ningstilffället. Men då med skäl kan förmodas, att vid sist-
nämnde tillfälle intet afseendje blifvit fäs.tådt vid Saltsjö11s me-
delvatteriståiid, så torde, såsom författaren anmärker', b'åde för 
dennå orsak och för det vid inhuggni11gen sart'n'olikt begå"ngna 
afvägningsfelet, dessa gamla märken först efter eli längre följd 
af år härefte'r kunna gifva en önskad upplysning o'm ~nåttet af 
fastlandets sekulära höjning i denna trakt. 

I sammanhang härme~ torde böra 1 18~ -, E'' Vattenmär-
:\ ke på Ka-Olllllämnas, att ett Vattenmärke af vid- ' -----.----- stellhol-

ståe'nde utseende år 1847 inhöggs af A. 
Erclmann (K. Vet. Ak.ad. Handl. 1848) 
i branta bergväggen nedanför den stora 
mastkra11en på l(astelllwlmen i Stock-
holms hamn. Då detta skett med fästadt afseende på Saltsjöns 
medelhöjd *), beräknad af de observationer deröfv~r, som vid 
Slussverket funnits att tillgå, så är att hoppas, att härigenom 
åtminstone åt efterkommande ; kall kunna b~redas en ledning 
vid afgörandet af en fråga, som i fle~a hänseenden är för huf-
vudstaden och dess närmaste omgifning af stor vigt. 

men. 

Deremot kan man med visshet uppgifva' att Mälaren un- F?rän-

det de sist förflutna 90 :ire1i; hvärurider observationer blifvi :t:1;~:!~ 
n1va. 

gjorda' icke så obetydligt sänkt sin yta. ~f här medföljande 
öfver vattenståndet i denna sjö upprättade kul·va synes tydligen 

") Den undre vågräta linien inhöggs nemligen i jemnhöjd med Saltsjöns me-
delst.ånd, beräknadt, efter Slussobserv~tionema 1819-1846, till 13, 9 6 fot 
enligt Nya Slussens skala. Jemnfördt med det efter iakttagelserna åren 
1825-1860 (eller hvilket också bär blfr detsamma frå? 1819 till 1860) 
beräknade medelståndet, 13, s s fot, visar sig således blott en skillnad af 
0,08 fot . 



20 

att, då man ej gör afseende på tillfälliga vattuflöden, såsom 
beroende på mer eller mindre hastiga snösmä.ltni

1
ngar, våta eller 

torra somrar, o. s. v., medelhöjden nu står omkring 2 fot lägre 
än på 1770-talet, då observationerna började v~rkställas, och 
att denna minskning fortgått temligen jemnt och fritt från be-
tydliga återsprång. I hvad mån en sådan vattenminskning äf-
ven förut egt rum, kan ej med visshet af göras, då inga säkra 
märken eller observationer öfver vattnets höjd finnas före denna tid. 

En orsak kan man visserligen uppgifva till denna minsk-
ning, åtminstone i början af den tid, hvarunder vi ega obser-
vationer öfver vattnet:; stånd, · nemligen det förstorade aflopp 
Mälaren erhöll, då man vid byggandet af Nya Norrbro (1787 
-1797) borttog *) ))den mängd pålar och nedsänkta stenkistor, 
som i tidernas längd der småningom tillkommit och bildade en 
slags fördämning för vattnet>i. Men äfven efter ifrågavarande 
tid hat vattnets höjd varit i ett beständigt fallande, om ock ej 
så stort, som under de sista tjugo åren af föreb ende sekel. 

Mi\Iarens Mälarens vattenområde utgör omkring 194 qvadratmil, och 
vattenom-

rlde. sträcker sig från Roslagen till Filipstads bergslag och från Dal-
elfven till söder om Hjelmaren. Lägger man härtill sjöns egen 
yta, utgörande omkring 10 qvadratmil, så finner man, att hela 
den areal, hvars årliga nederbörd _ mås te utgjuta. sig genom ·Norr-
och Söderström vid Stockholm, uppgår till omkring 204 qva-
dratmil. Det är således ej underligt, om Målarens vattenvaria-
tioner under hastiga snösmältningar och ovanligt våta somrar 
blifva både stora och för kringliggande orter förstörande, och 
detta så mycket mer, som ytan hos denna sjö, i anseende till 
den nära förbindelsen med hafvet, vissa tider af året står dels 
i nivå med, dels till och med under hafshorizonten, såsom den 
ofta återkommande uppsjön eller Saltsjöns inströmmande i Mä-
laren bevisar. 

Mii.Iarons Så väl hufvudstaden sjelf, som isynnerhet landsbygden in-
flöden • . vid Mälarenlida betydligt af sådana h.öga flöden. Under den tid, 

•) Se Öfvers . . af K. Vet. Akad. Förha~dl. 184 7, sid. 285 och Elers Stock-
holms Beskrifning, Del. 2, sid. 67-76. 
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hvarunder observationer blifvit gjorda, hafva, såsom de medföl-
jande kurvorna åskådliggöra, mera anmä1·knin,qsvärcla flöden inträf-
fat åren 1774, 1776, 1780, 1783, 1788, 1792, 1816, 1818 och 1851. 
Af dessa flöden var det af år 1780 det svåraste, ty vattnet 
steg då 22,3 fot öfver slusströskeln och 8,3 fot öfver Mälarens 
nu varande medel yta. . Vattnet steg ända upp till J erntorget i 
Stockholm, och förskräckelsen öfver öfversvämningen var så stor, 
att man genast började rensa broarne öfver N orrström från 
byggnader, fiskeri-inrättningar och lösa pålar; den norra Ström-
qvarnen borttogs och likaledes den så kallade Vedgårdsbron, då 
gående från det Norrbro närmast liggande hörnet af Skepps-
bron öf ver till Helgeandsholmen; portarne i Södersluss afsåga-
des på höjden och en fruktlös början gjordes med ett nytt 
Mälarens utlopp vid Södertelge. 

Det dernäst högsta flödet inträffade år 1778, då vattnet 
steg 18,5 fot öfver Slusströskeln; de öfriga flödena kunna efter 
deras höjd ordnas sålunda , nemligen åren 1818, 1783, 177 4, 
1792, 1851, 1776 och 1816. 

Af dessa på fakta grundade upplysningar synes, att Mä-
larens flöden icke så ofta och icke till den höjd inträffat under 
sednare halfva århundradet, som förut, då nemligen Mälaren 
från 177 4 till 1792, således på 19 år, G gånger rest sig till 
en ovanlig höjd-, men qeremot sedermera på 70 år blott 3 gån-
ger i märkbarare grad öfverstigit sina vanliga gränser. 

Den gamla, men nu med mera alfvar återväckta, frågan 
om sjön Hjelmarens sänkning och reglering, synes sålunda icke 
vara utan all betydelse såväl för Stockholms innevånare, som ock 
för strandegarne utmed Mälardalen; ty om denna sjös (Hjelma-
rens) vårfloder med en för jordbruket utmed dess stränder er-
forderlig hastighet skall afföras, så måste af den vattenmängd, 
som tillströmmar till Mälaren just vid dennes egen flodtid, 
uppkomma ett tillskott, som möjligen ofta kan blifva af ett be-
tänkligt inflytande. Vidden af Hjelmaren~ yta förhåller sig 
nemligen till Mälaren, som 4,5 till 10, och det är således allt 
för synbart, hvad ett par fots sänkning af vårflödena i den förra 
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af des~a SJ~ar 1:fiås~e hafva f~r en infly\else på d~n. s~~,n.ar_es 
vat~~~~öjd, isyn~erhet då en sådan sänkning mås~e ~kE: på, ~n, 
i' J( !lln~~~e~$e med äldre förp.åJ.l, nden, ~ort ti~. I 

vattenmär- För att i en framtid tjena till ledning vi([l afgörandet af 
ken vid l\,f } • o i! d • h f o }} Riddarfjär- frågan om .1.,;i;ä arens mva1.örän rmg, a va pa t,·enne stä en 
den och 
• 1;;.~~.. inom hllfvudstaden~ område vattenmärken blifvit i fasta berg-
viken. bii,llar inhuggne med fästadt afseencle på Mälarens medelhöjd. 

De äro enligt en uppsats af Konduktör E. E. von Rothstein i 
K. Vet. Akad, Förh.' 1856, sid. 189, följande: 

»1) Uti Skinnarviksbergen på Södermalm och qvarteret Bös-
san i Maria Magdalena församling, (i Stade;1s berg), inhöggs år 
1853 en fördjupning i samma höjd, som 16 fots graderi~gen på 

· vattenhöjdsskalan i Nya Slusse'n. 
1853 
~ XVI VID N. s. 

De vidskrifne teckn~n betyda: 16 
fot på Nya Slussl s fottafla för 
vat,tenhöjden.l> 

»2) På Kungsholmen och tomten N:o 3 ( rubbska arfvin-
garnes tomt) i qvarteret Tegelslagaren invid lörstrandsviken 
ä,_i;o vat,tenmärken. a~ vidstående utseende inhuggne i. berget: 

H. V. 1851 \Il 
2 + o. 1852 V 

2 + It· V. 1.854 \1 

2 + L. V. 18,62 i 

~ 
r 

~ 
»Den nedersta fördjupningen *) är inhuggen vid den hittills 

kända lägsta vattenytan, och det är på denna som den nedersta 
0

) Sedan deita vattenmärke först inhöggs , tillsattes 18162 det nedersta strecket, 
so m ligger 2 fot öfver den nedanför på Sflmma gång inhuggna fördjupnin-
gen, hvars underkant vid detta tillfälle efter skalan i slussen stod 12 fot 
9 t~!ll- öfve_r slus_str~skeJn. 
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linien, hvilkens midtel ligger 2 fot öfver denna vattenyta, har 
afseende. Tecknen betyda: 2 fot öfver lägsta vattenytan af: d:. 
23 Januari 1854». 

»Den öfre fördjupningen är inhuggen vid den före sistnämn-
de dato (18\154) kända lägsta vattenytan af den 21 November 
1846, hvilken äfven inträffade den 21 September 1852 *)._ Det 
öfre streckets midtel står 2 fot öfver denna fördjupning och be-
tyda de inhuggna tecknen: 2 fot öfver N:o O **) eller lägsta 
vattenyta~ den 21 September 1852,), 

»Denna nollpunkt motsvarar 13,5 fots graderingen på vat-
tenhöjdskalan i nya slussen här i Stockholm, hvilkens. slusströ-
skel ligger 5,4 fot lägre än tröskeln i den gamla slus.senn. 

»Linien på sidan nppöfver de andra utvisar den högsta 
kända vattenytan i Mälaren på de sednare åren. Tecknen be-
tyda: Högsta vattenytan af den 29 Maj 1851». 

En tydlig öfversigt öfver förändringarnc i 
Mälarens vattenstånd, från 177 4 till och med 

Saltsjöns och Kurvor öf-
ver Mäla-

1862 lemna rens _och 
' Salts;öns 

bifogade kurvor, upprättade på grund af dagliga observationer •1;:J1"~ii11 

vid Stockhol_ms Slussverk. Såsom nollpunkt vid dessa observa- 177
4-

1862
. 

tio ner har man, såsom bekant, antagit tröskeln i den nya, år 
1851 färdigbyggda slussen. Dessa kurvor angifva medelhöjden 
för hvarje månad, hvarvid den gröfre linien betecknar Saltsjön 
och den finare Målaren, derjemte äro också högsta och lägsta 
vattenståndet \ hvarje månad utmärkta, för Saltsjön genom 
punkter, för Mälaren genom små liggande k,0rs, an bragta öfver 
och under kurvorna. 

Det är att beklaga, att i dessa obser.vationer luckor finnas, 
så att, isynnerhet i bö1jan af observationsperioden, ej allenast 
under flera månader blott enstaka iagttagelser finnas gjorda, 

•) Hvad sistnämnde datum beträffar är dock uppgiften origtig, ty vid efter-
seende i Slnssverkets observationsjournal, har Mälarens vattenst.ånd denna 
dag befunnits vara kl. 6 f. m. 13,65 och kl. 3 e. m. 13,40 fot. 

.. ) Genom missförstånd blef här i stället för noll en stor punkt i berget in-
huggen. 
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utan äfven sådane alldeles saknas ej blott för månader, utan 
äfven för flera år. :För dessa tidskiften hafva således tomrum 
måst uppkomma. Att punkter och kors från den äldre tiden 
stundom saknas beror antingen på nyss nämnda omständighe-
ter, eller ock de~på, att vattenståndet under hela månaden va-
rit fullkomligt oförändradt, så att högsta, medel- och lägsta 
ståndet sammanfallit i en punkt. 

Gränserna Betraktar man närmare dessa kurvor, finner man, att un-
~~:.M~';; der hela denna tiderymd, högsta vattenståndet för Sältsjön varit 
Saltsjöns 
;i~i:t'0"n:~: 16,96 fot öfver nollpunkten, nemligen den 20:de November 1777, 

och lägsta vattenståndet 11,46 fot, nemligen från den 25:te till 
den 31:sta Januari 1803; högsta medelståndet för en månad 
har varit 16,75 fot, under Februari 1790 och lägsta för samma 
tid 12,05 fot, under December- 1839; högsta medelståndet för 
ett helt år 15,50 fot under 1775, och lägsta 13,38 under 1857. 

På samma sätt har för Mälm·en högsta vattenståndet un-
der hela tiden varit 22,3 fot öfver nollpunkten, den 4:de Juni 
1780 och det lägsta 12,9 nemligen under den 2 April 1862. 
Högsta medel.ståndet för en månad inträffade under Maj 1780 

, och var 21,83 fot, det lägsta under November 1846 och var 
13,33 fot. Högsta medelståndet för ett år var 17,96 fot under 
1780, och det lägsta för samma tid 14,10 under 1858. 

Under hela tiden har för Saltsjön största variationen varit 
5,5, och för Mälaren 9,13 fot. 

Man ser vidare, att tiden för årliga högsta vattenståndet i 
Saltsjön vanligen inträffar under vintermånaderna, isynnerhet 
kring Jultiden, och för lägsta ståndet åter vid våren. De dag-
liga förändringarne kunna vara särdeles stora; exempel finnas 
på , att inom ett dygn vattenhöjden varierat en hel fot, till 
följe af starka stormar, som drifvit vattnet från eller till Sven-
ska kusten. - Mätarens högsta s~ånd inträffar oftast i Maj vid 
vårfloden eller kring nyårstiden efter regniga höstar och vid · 
denna årstid inträffande blid väder; lägsta ståndet är vanligen i 
Augusti och September. Största stigningen under dygnet är nå-
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got öfver 2 tum, minskningen sällan öfver 1 tum och stignin-
gen oftast vida hastigare än fällandet. 

Berii knad ~fter 36 års iagttagelser vid Stockholms Sluss- Mälarens 
medelhöjd 

verk, eller från 1825 till 1861, utgör Mälarens medelhöjd 14,94~!ö:;~1'M:~: 
fot och Saltsjöns 13,88 fot öfver tröskeln i d~n nya år 1851, sjöns. 

färdigbyggda Slussgrafven, hvaraf således finnes, att Mälarens 
vattenyta i Riddarefjärden ligger per medium 1,06 fot öfver 
Saltsjöns. 

Bergskorpans beskaffenhet. 

Gneiss. Utöfver största delen af kartans område är denna Gnel••· 

bergart med sina olika varieteter den nästan enbart rådande. 

Än resa gneissbergen sina hjessor brant i höjden och ut-
breda sig i väldiga massor, än åter bildar denna bergar-t små, 
tätt invid hvarandra och endast obetydligt ur de omgifvande 
lösa jordlagren sig höjande kullar och hällar, ofta i en så be-
tydlig; mängd, att man omöjligt kan på kartan upptaga dem 
alla, utan måste inskränka sig till att genom utsättande af en 
del visa markens ållmänna beskaffenhet och karakter. 

Med afseende å sin struktur företer · gneissen _här ganska 
betydliga förändringar; än är den ytterst tunnskiffrig, än be-
tydligt tjockskiffrig; och som oftast uppträda dessa olika varie-
teter i vexlande lägring med hvarandra, och utan att man dem 
emellan · kan upptäcka några öfvergångar. Än har gneissen en 
utmiirkt rätlinig parallelstruktur, så att på långa sträckor skik-
terna rakt framlöpa, än äro dessa sednare på det mest egna 
och märkvärdiga sätt kastade om hvarandra och hoptryckta, 
bildande vågiga och veckade figurer. Der bergen bilda stora 
och sammanhängande massor, eger oftast det förstnämnda för-
hållandet rum, men . der .enstaka kullar tvärt höja sig, der m-
träffar oftast det sistnämnda förhållandet. 
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Bergartens skiffring är i så hög grad vai:ierande, att nå-
got bestämdt i detta hänseende omöjligt kan uppgifvas. l all-
mänhet torde man få anse strykningen gående i 0. W. med 
30:' af vikning åt ena eller andra sidan; i närheten af Wårby 
sydvest om Stockholm går den dock i N.- S. Stupningen är 
ännu mer föränderljg. Någöt bestämdt medeltal kan ej anfö-
r.as, d.å den än, är åt N. än åt S., men att träffa mindre, än 
70° afvikning från horizontalplanet är sällsynt. 1 ett berg S. om 
Qvarnsjön vid Tumba är den dock ej mer än 25° S., den mest 
horizontela skiffring, som blifvit anmärkt. 

Förk]yftningar genomdraga gneissbergen här, som på andra 
trakter, i flerahanda rigtningar och ofta i stor myckenhet; in-
genstädes hafva dock så sköliga och sprickfulla berg blifvit yp- ' 
pade, som genom jernvägsarbetena .söder om Stockholm utanför 
Hornstull, hvarest de ännu blottade genomsprängningarne tyd-
ligen kunna visa detta förhållande. 

Grå Gneiss är den allmännast rådande varieteten på kartan. 
.Den förherrskande, ja på flera ställen ensamt förhandenvarande 
fältspatsarten är orthoklas af gråh vit färg; oligoklasen är grå-
hvit till grönhvit, glimmern svart eller mörkbrun; hvit glimmer 
förekommer blott i vissa tunnare gneiss-skikter, inlägrade i den 
vanliga gneissen. 

Porfyrartad gneis:; eller Ögongneiss har iakttagits endast 
i ett par bergkullar sydost om Slagsta i Botkyrka socken. I den , 
gråa grundmassan hafva större kristaller af ljusröd orthoklas 
utsöndrat sig; dessas storlek uppgår till större hasselnötters. 
Denna varietet har föga utbredning. 

Granat- Inom större delen af det C!mråde på kartan, som tillhör 
och Grafit· s d "f . b O d d 1 f L'd' h Gnei8", ö ertörn, a vensom 1 ergen a sy östra e en a 1 mgön, ar 

den gråa gneissen i sin -massa upptagit granater och grafit, och 
drt i så stor mängd, att den med skäl kan kallas Granat- eller 
Grafit-Gneiss. · Dessa begge in blandnipgar äro som bekant från 
hvarandra nästan oskiljaktige, och der den ena af dem finnes, 
kan man med säkerhet vänta, att vid närmare eft~rseende äfven 
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påträffa den andra. Inom den granat- oc4 gravtförande Gneis-
sens område träffar man ofta lager af gneiss, som antingen 
helt och hållet sakna eller blott i högst ringa mängd eg~ dessa 
inblandningar, likasom man äfven tvärtom inom den granatlösa 
gneissen kan anträ,ffa, ehur,u mera sällan, tunna g;·anatförande 
la.ger. Enstaka in,vuxna g_ra_nater äro deremot mindre sällsynta. 
Grafiten förekommer i små tunna fjell eller blad; granaten åtei: 
dels och vanligen såsom enstaka. fast ofullkomligt utbildade kri-
staller, dels men mera sällan åter som i bergmassa.n mvuxna 
kristallgrupper, till storlek af en valnöt och mera. . . 

Hornblende-Gneis8 anträffas i den vanli12:a grå gneissen så- Hornblen-
~ de·Gneiss. 

som mer eller mindre mägtiga lager. I ~rakten af N,oi:rby i 
Öster Haninge, sydost om Kolarängen i Bränkyrka, och nord-
nordvest om Ham martorp i Huddinge socken bildar den enstaka. 
berg och kullar; annars uppträder den mest såsom tupna lager 
såväl i den granatförande, som den granatlösa gne1ssen. 

Röd Gneiss före~ommer här endast på fä punkter och all-
tid af ganska ringa utbredning. Den har i Stockholms närhet 
blifvit iakttagen utan(ör Da1~vikstull, vester om Cathrineberg 
utanför Hornstull,, samt för öfrigt norr om Drot,tn~nghamn invid 
Skurusund, söder om Tqmba, öster om }fors i Oster HaningE/ 
socken, m. fl. st. Dess parallelstruktur eller skiffring är alle-
städes jemnlöpande med skiffringen hos den gråa gneissen, i 
hvilken den lagerformigt inneslutes. Att här träffa granatförande 
röd gneiss är högst sällsynt; så snart fältspaten antager en i 
rödt stötande färg, försvinner oftast helt och hållet granaten 
och grafiten ur bergmassan; blott på ett enda ställe öster om 
Fors i Öster Haninge observerades röd, rikligen granatförande 
gne1ss. 

Starkt hälleflintartad gneiss, nästan öfvergående till Hälle-
flinta, bar iakttagits på de begge vestligaste af de holmar, hvilka 
ligga i Mälaren vester om Ekonsberg i Bränkyr~a socken. · 

Ett föga mägtigt lager, blot.t några tum tjockt, af en ler-
skifferlik bergart har an.märkts i grå gneiss söde,r om Cathrine.-

Röd 
Gneis$. 
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berg i Bränkyrka , och i granat-gneiss sydost om Näset i Hud-
dinge socken. På sednare stället hyser cle!1 ej obetydligt svaf-
velkis insprängd. 

Svafvelkis , i form af små korn eller gnistor, förekommer 
ofta insprängd i gneissen, isynnorhet i den granat- eller grafit-
förande. Dess närvaro tillkännagifver sig redan på afstånd ge-
nom det ockerartade öfverdrag, hvarmed bergens ytor äro be-
klädda. Mest anträffas denna inblandning i bergen nordvest 
om Solberga i Bränkyrka socken, hvilka berg just härigenom 
betydligt hastigare söndervittra, än de, som i mindre mån ega 
denna inblandning. 

Invä.x!a Af i gneissen inväxta mineralier förtiena anmärkas, Pyrar-
mineraher. J 

gillit i bergen vester om Bergfanan i Salems socken, Prasiolitli 
i Borg berget på Ekerön, och ehuru ytterst sällan ett och an-
nat enstaka litet korn af svart Orthit. 

De stora genomsprängningarne vester om Tumba Pappers-
bruk hafva der i gneissbergen blottat en hel mängd, ehuru 
ganska smala, spri'.ckf yllnader af Kalkspat i blandning med ett 
annat halfkristalliniskt eller mjöllikt mineral, som vid verkställd 
analys befanns vara Laumontit. Dess egentliga vigt var = 2,27, 
och dess sammansättning på 100 delar: 

Kiselsyrt1 ..... .... .. ........ ....... ........... .. ... .... ... . . 
Lerjord ........ ... .... .... ..... .... .. .. .... .. ......... ........ .. 
Kalkjord .. ....... ... ......... .. .... .... .. ....... ..... ....... . . 
Vatten .... .. ..... ..... .... ........ .... ..... .. ..... .... ..... .. .. 

54,613. 
22,490. 

9,416. 
12,947. 

99,466. 

Granit. Ren Gmnit är i Stockholms närhet mycket sällsynt; den 
' förekommer blott såsom några . höjder vid W endelsö i Öster 
Haninge, vid Fittja, Slagsta ~ch Hamra i Botkyrka, samt sö-
der om Jacobsberg i Bränkyrka socken. Den är nästan öfver-
allt grå till färgen, med mycket finkornig struktur; blott på 
sistnämnda ställe är den grofkornig och röd, nästan öfvergåen-
de till Pegmatitgranit. Granitbergen i denna trakten skilja sig 
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från gneissbergen genom sma mera branta former och isynner-
het genom sitt sönderbrustna utseende; de söder om Jacobs-
berg liggande granithöjderna äro i detta hänseende mest fram-
stående; knappast någon del af fasta berghällen ligger här i 
dagen, utan nästan hela berget täckes af stora lösspruckna block. 

Berggrunden i den norr om Stockholm belägna delen af 
kartans område utgöres af den egna bildning, hvilken fått namn 
af Stockholms-Granit, ett namn, som denna bergart så väl för-
tjenar, då den först i denna trakt blifvit noggrannare observe-
rad och här förekommer så karakteristiskt utpräglad. Den 
består af en granitmassa, uti hvilken ligga inbäddade större och 
mindre stycken af ren gneiss, som vid granitens våldsamma 
uppträngande i dagen blifvit lösryckta från _närliggande gneiss-
lager. 

Bergartens hufvudsakliga utbredning är, såsom nyss nämn-
des, norr om Stockholm; . men äf ven söder de rom varsnas inom 
gneissens område några , fastän föga mägtiga, bildningar deraf, 
såsom t. ex. vid Korset på Ormingelandet, söder om Skanstull 
och på några ställen på Södermalm. Visserligen träffas inom 
Stockholmsgranitens område till och med större berg, hvilka 
synas bestå enbart af gneiss eller granit; men då dessa berg å 
alla sidor äro omgifna af fullkomligt typisk Stockholmsgranit, 
kunna de med fullt skäl betraktas, . i stort taget, såsom tillhö-
rande samma bildning. 

Granitens färg är dels röd, dels grå, och sådan är äfven 
den inneslutna gneissens. Eget nog finner man sällan de båda 
blandade bergarterna af olika färg; utan är graniten röd, så är 
detta äf ven oftast förhållandet med den inneliggande gneissen, 
och tvärtom. Den röda bergarten förekommer ' mest å östra 
delen . af Lofön, inom Bromma, Spånga och nordvestra delen 
af Solna socknar, samt å vestra delen af Lidingön; den gråa 
visar sig å Svartsjölandet, vestra delen af Lofön, i Stockholms-
trakten samt på Djurgården *). 

') På åtskilliga ställen här finner man ofta smärre fjäll af grafit inviixta i 
de uti granitmassan inneslutne gneiss-styckena. 

Stock-
hohn~~ 
Granit. 



Stenbrott. 

P egmatit· 
Granit. 

å'o 
Den i hufvudstadens närhet uppträdande gråa Stockholms-

graniten har, för vinnande af dess granitartade beståndsdel, 
hvilken sedan långliga tider tillbaka haft ett vidsträckt anvlin-
da'nde såsöm grund- och byggnadssten, blifvit på en mängd 
stä'llen öppnad med mer eller mindre betydliga stenbro'tt. Så-
dane träffas vid Hufvudsta, på Stora Hessingen, på Långhol-
men, Svartsjölandet, vid Solna, Ingemarshof, o. s. v. Öfverallt 
på dessa s

0

tällen har man haft tillfälle att se, huru bergarten 
i mer eller mindre mängd genomsvärmas i olika rigtningar af 
små gångar eller urskiljningar af Pegmatit-granit. 

Pegmatitgranit uppträder dels lagerformigt innesluten i 
gneissen, dels också såsom större och mindre gångar eller drum-
rner, genomskärande gneisskikterna i de mest olika rigtnin-
ga.r. Färgen hos dess fältspat är vanligen röd eller rödlätt, 
någongång också gråhvit, grönhvit eller blågrå. Orthoklas är 
den rådande fältspaten. Glimmern är merendels svart eller svartgrå. 
Bergartens struktur är mer eller mindre grofkristallinisk. be 
ställen, 'der den i någon större mängd uppträder, äro norr om 
Ormsjöi1, vester om Hägersten, söder om Jacobs berg i Brän-
kyrka so'ck.en : i skogen sydost om Haga i Huddinge, der den 
förer hvit orthoklas och glimmer, samt i närheten af Brant-
bi·i.nk i Botkyrka socken, der man i de stora genomsprängnin-
aarne, som i och för jernvägen äro gjorrla, har tillfäile att tyd-o . .. 
ligt iakttaga denna bergarts lägringsförhållande till gneissen. 

N:o 1 Af följande båda profiler, som tor-

L---- - - -30F/Jt. 

N:o 2. 

'.._ '--------110.TIJt. 

de närmare åskådliggöra detta, 
och der det hvita betecknar 
vanlig grå gneiss och det svarta 
pegma.titgranit, är den enå N:o i 
tagen från första berggenom-
sprängningen öster om Såg-
backen, den andra, N:o 2, från 
första genomsprängningen öster 
om Brantbrink. 
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Peg· mati'taraniten är äfven på vissa ställen granatförande; Invilxta. 
O mineralier. 

fältspaten är då alltid hvit, aldrig röd; ställen der sådan Peg-
matit blifvit anmärkt äro söder om Murstugan i Botkyrka soc-
ken, bergen norr om denna sockens kyrka, m. fl. st. 

Åfven inom Stockholmsgranitens område uppträder Peg-
matiten mer eller mindre ymnigt. De många, i1rom hufvud-
staden företagna bergsprängningarne eller i dess närhet öppnade 
stenbrotten, kunna om detta förhållande bäst upplysa. Nästan 
allestädes ser man här mer eller mindre talrika pegmatitgångar 
i otaliga rigtningar genomsvän'na bergens inre. Och nästan öf-
verallt, hvarhelst än ett berg blifvit rördt, har i Pegmatiten 
förekommit inväxt O,·thit af merendels svart eller svartgrön, .nå-
gongång · äfven brun, gul eller gulröd färg. Till storleken har 
den vexlat mellan ett hampfrö och en valnöt, men sällan gått 
deröfver. På några ställen hafva äfven små kristaller af Zirkon 
synts inväxta. 

Såsom ett bevis på Ortiiitens allmänna förekommande i 
Stockhol·mstraktens Pegniatit,qranit, tillåta vi oss att, enligt med- . 
delande af Professor A. Erdmann, anföra några af de hufvud-· 
sakligaste f yndställena derför, som af honom blifvit uppräknade, 
nemligen inom Stockholms tullar: Skeppsholmen (här äfven 
Zirkon), Kaste1lholmen, Fredrikshof, Kull berget ej långt från 
Claes på hörnet (flere färgvarieteter), Eriksberg (gul Orthit ), 
Carlbergsparken (här äfven Zirkon), Adolf Fredriks kyrkoherde-
boställe i Carlbergsalleen, Carthago backe på Kuugsholmen (här 
äf'ven Zirkon), Mosebacke, Navigationsskolans tomt, Stadsgår-
den, H vita bergen, Stora W arfvet, Barnängen, Skaraborgsgatan, 
Långholmen, m. fl. st.; - utom Stockholms tullar: Kgl. Djur-
gården (Byströms villa, vVauxhallen, Novilla), Ladugårdsgär-
det, lägenheten Lugnet utanför Danvikstull, Stora Hessingen 
(här brun och guldröd), m. fl. st. 

J{olybdenit anträffas i gångar af pegmatit i bergen öster 
om Danviken samt i ej ringa mängd i närheten af Bergsund å 
Södermalm. 
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Qva rz11. Mindre urskiljningar af Qvarzit uti gneissen äro ingalunda 
sällsynta; men oftast äro de af blott några få tums mägtio-het. . ~ 

Den största bildning af detta slag, som påträffats, är en några 
fot mägtig gång i bergen nordvest om Bränkyrka, der den nä-
stan vinkelrätt afskär gneissens skiffring. Den förra har en 
rigtning af N.45"V.-S. 45°0., och stupar 20° mot N.0.; gneis-
sens strykning är här N.60°0. - S. 60" V., dess stupning 20° 
mot S.V. Qvarziten är här till färgen bvit, något stötande i 
blågrå, samt särdeles ren från inblandningar. 

D iaba,. Diabas uppträder bär ofta i gneissen i form af små gån-
gar, hvilka dock sällan hafva mer än några få fots mägtigbet, 
stundom blott några tums. Vid Sätra, Lilla Sik.la, söder om 
Elfsjö i Bränkyrka socken, vester om Hökarängen i Bränkyrka, 
vester om Söder by i Salem, vid torpet Mark.vik i Spånga soc-
ken, vid Marieberg och Fredrikshof å Stockholms område, m. 
fl. st. anträffas sådane mindre gångar. - Den mägtigaste af 
alla finnes i ett berg af grå gneiss, norr om lägenheten Slätten 
i Bränkyrka socken. I södra ändan af detta berg visar sig nem-
ligen en 300-400 fot inägtig gång af pegmatitgranit, hvilken 
åter sjelf genomsiittes af en 130 - 150 fot mägtig gång af diabas. 

Deremot har den mycket omtalade och omskrifna diabas-
gången vid Stenbrottet i Solna socken nu ej kunnat återfinnas. 
Sannolikt förekommer den i det söder om Stenbrottet, norr in-
vid Carl bergs Bomsjö, liggande berget, på hvilket början till 
ett fältverk finnes uppförd. Ibland de lössprängda stenarne hit-
tar man nemligen mindre sådane af ifrågavarande bergart; men 
dess fasta klyft täckes säkerligen af byggnaden och bergstalpet. 

Dessa diabasgångar bafva i allmänhet föga längd, sällan 
öfver 3-400 fot, något · afsmalnande mot ändarne. Deras all-
männa rigtning är temligen varierande, men håller sig mell~n 
N.20"V.-S.20"0. och 0.-,V.; det vanligaste är omkring N.V.-S.O. 

Nästan öfverallt härstädes är diabasen t.ill färgen svart och 
till sin struktur tät; således den varietet, som vanligen benäm-
nes Trapp. Blott i den nyssnämnda gången ( vid Slätten i 
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Bränkyrka) är den i midten mera kristallinisk, så att man kan 
urskilja tydliga korn af labrador; en och annan liten gnista af 
insprängd svafvelkis kan ock der med blotta ögat upptäckas. 
De smärre gångarne hafva vid sitt uppträngande så hastigt af-
svalnat, att någon utkristallisering af de olika beståndsdelarne 
ej der hunnit ega rum, innan massan stelnat. 

Vid den ! mil vester om Oxöga förekommande första jern-
vägsgenomsprängningen inom Salems socken, i närheten af Tumba 
pappersbruk, har öfver diabasens och gneissens ömsesidiga upp-
trädande följande profil blifvit upprättad, der det hvita beteck-
nar granatgneiss, det streckade diabas och det svar.ta en enstaka 
mindre gång af finkornig grå granit. I denna profil förtjenar 

1--------'+o.Tot'· 

anmärkas det stora antalet af diabasgångar, som med ngtning 
N. 20° W. - S. 20° 0. genomsätta gneissens skikter, som här 
gå N. 80° W. - S. 80° 0. I profilens östra ända ser man ett 
flera kubikfot mägtigt gneisstycke lösryckt och . ir:ibäddadt i en 
af de större diabasgångarna, ett förhållande, som för öfrigt i 
ännu tydligare grad visar sig en half mil längre i vester vid 
den utanför vestra kartkanten förekommande jernvägsgenom-
sprängningen söder om Glasberga i Öster Telge socken, och 
hvaröfver en profilteckning återfinnes i beskrifningen till bladet 
"Södertelge", sid. 16. 

Hela denna trakt är ytterst fattig på mera allmännyttiga s aknad at 
m~lmfyn-

bergarter eller malmfyndigheter. Kalksten saknas alldeles, och digheter. 

de enda skärpningsförsök, som blifvit upptagna, hafva snart åter 
blifvit nedlaggda, såsom ej lönande. Dessa skärpningar äro be-
lägna norr om F årdala i Tyresö socken; de arbetades för vin-
nande af kopparkis och brokig kopparmalm, som, blandad med 
något zinkblende, i ringa mängd fanns insprängd i granatgneis-
sen. - I ett berg sydost om Flemmingsberg i Huddinge socken 

Sv. Geol. Unders. Bladet ''Stockholm". 3 
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förekommer likaledes kopparkis insprängd i gneissen, men den 
inmutade fyndigheten har aldrig blifvit bearbetad. - Jernmalms-
anledningar saknas alldeles; blott ett svagt kompassdrag ( obe-
kant dock om på jernmalm eller magnetkis) af ringa utsträck-
ning upptäcktes i en berghäll invid stora landsvägen nordnord-
ost om Stora Björknäs på Ormingelandet, men något arbete 
derpå torde aldrig kunna ifrågakomma. - I ett berg nordvest 
om Skärsätra på Lidingön och norr om den der förbi ledande 
vägen finnes i gneissen grafit samlad i något större mängd i 
form af ett tunnt lager - Vid det för sin orthitvarieteter på 
sin tid bekanta stenbrottet i Kullberget, nära Claes på hörnet 
(Ladugårdslands församling), kan man i brottets norra ända se 
en liten gång af blyglans med salband af kalkspat, men af 
knappt en tums mägtighet i dagen, uppsättande i graniten. 
Gången, dels fylld med kalkspat, dels tillika med blyglans, är 
i dagen synlig på båda sidor om Westra Humlegårdsgatan på en 
sträcka af något öfver 100 fot. En liten spricka kan härifrån 
i nordostlig rigtning förföljas omkring 1000 fot in öfver bergen, 
men är, så vidt man i dagen kan se, under hela vägen tom. 

De lösa jordlagrens beskaff'enhet. 
Enligt hvad i den allmänna öfversigten redan är nämndt, 

utmärker sig denna trakt för sin stora brist på krosstensgrus; 
en möjlig förklaring dertill är äfven antydd. 

Några större krosstensfält anträffas visserligen i skogen 
mellan Snättinge, Juringe och Källbrinken i Huddinge socken, 
äfvensom vid kartans södra gräns på den stora skogen Hanve-
den sydost om Tullinge, men äfven dessa äro obetydliga i jemn-
förelse med de väldiga och vidsträckta bäddar, som på andra . 
trakter förefinnas. 

Vanligen uppträder krosstensgruset vid bergens fötter så-
·som smala band; mera sällan såsom ur de omgifvande lerbäd-
darne uppst~ckande kullar. Oftast utgöres det af ett groft, ro-
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stigt, i allmänhet föga lerblandadt grus med inbäddade skarp-
kantiga stenar, så hårdt sammanpackadt, att man har svårt att 
djupare intränga deri; någongång, och då vanligen på större 
djup, utgöres det af ett fint, stoftlikt, mycket lerigt sandlager, 
ofvanpå hvilket man någongång kan få se det gröfre gruset 
hvila. 

Man anför visserligen, såsom en bland hufvudskilriaderna !~!::-!!. 
mellan rullstens- och krosstensgruset, att det sednare alltid sak- grus. 

nar ~en skiktning, som utmärker det förra. Denna regel håller 
dock ej alltid streck, ty äfven hos krosstensgruset finnes en 
tydlig skiktning stundom utpräglad, såsom man, bland andra 
ställen, tydligen kan skönja vid foten af berget vester om Slag-
sta i Botkyrka socken. Äfven _vid torpet Sandgropen nordvest 
om Balingsta i Huddinge socken visar det en utmärkt och märk-
värdig skiktning. Det består härstädes af fin sand, gröfre och 
finare grus i olika lager; och inom dessa lager råder en full-
komlig skiktning. Krosstensgruset är dessutom på detta ställe 
af ett jernhaltigt bindemedel ' så fast sammankittadt, att det öf-
vergått till ett slags konglomerat. Nedanstående profil visar ut-
seendet vid det stora grustaget derstädes. Af denna profil sy-

a. Hvarfvig lera. 
bo. b' Krosstensgrns, finare o. tunnskiktadt. 
c. d:o gröfre, oskiktadt. 

nes äfven, att en del af krosstensgruset är inbäddadt i hvarfvig 
lera, hvarjemte bör anmärkas, att i det med b' betecknade grus-
lagret dessutom ofta träffas oregelbundna körtlar af samma 
lera, hvilket förhållande tyckes visa huru nära i tidsbildning 
dessa båda aflagringar äro med hvarandra förbundna. 

Vid sjöstranden norr och nordost om Kummelnäs på 
Orminge landet träffas en grusaflagring, som till sitt yttre vid 
första påseende skiljer sig från det vanliga eller äkta krosstens-
gruset. Det består af ett temmeligen afrundadt grus, ur hvil-
ket äfven den mera fint fördelade sanden eller det stoftfina 
mjölet, som eljest alltid finnes närvarande, blifvit till hufvud-
saklig del bortsköljda och urtvättade, och bildar sålunda lika-
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som en öfrergång till rullstensgrus. Det tillhör dock tydligen 
krossgrusbildningen, ehuru det blifvit i ytan förändradt genom 
fortsatta vågslag under den tid, då hafvet s.tod högre än nu, 
ty om man gräfver sig något djupare ned, träffar man på ett 
djup, dit vattnets kraft ej förmått att göra sig gällande, ett 
fullkomligt tydligt krosstensgrus; och öfvergången till detta sker 
så småningom, att man ej kan observera, hvar gränsen för det 
typiska krosstensgruset tager sin början. 

De i krosstensgruset inbäddade stenarne bestå, såvidt blif-
vit observeradt, mest af gneiss och granit, mindre ofta af berg-
arter, som ej förekomma i . trakten. Sällsynt är ej heller att i 
grusbäddarne p.åträffa s. k. jökelstenar, eller sådane, som genom 
gnidningen mot klipphällen eller mot hvarandra blifvit på sina 
ytor repade eller räfflade. 

Rullstensgrus. Rullstensåsar finnas här fyra till antalet. 
Den vestligaste, densamma, som går förbi Upsala, inkommer här 
något norr om Ekerö kyrka och fortgår såsom ett bredt band 
söderut tvärt öfver Ekerön, vidare i sydostlig rigtning till Rox-
näsudden, uppsticker i Fantholmen samt uppträder åter på sö-
dra Mä,larstranden i några mindre höjder strax öster om Sture-
hof. Något söder ,om det~a ställe uppr1:ser den sig ganska be-
tydlig och fortsätter derpå utan afbrott, fastän oregelbunden i 
sina dimensioner, till torpet Oxöga i Botkyrka socken, der den 
för en mindre sträcka försvinner, för att snart åter visa sig i 
några spridda höjder och kullar, hvarefter den något söder om 
Kasmyra utträder öfver södra kartgränsen. 

Parallelt med denna, på en knapp i- mils afstånd, går en 
annan ås, den s. k. Tullingeåsen, som inom kartan först upp-
träder i en mindre kulle vid torpet Sandvik i Spånga socken. 
Den visar sig vidare vid Lunda på Lofön, ·på Malmviksön och 
Ekerön, hvars östligaste -udde den bildar, och der den eger for-
men af en hög platå, på trenne sidor med branta afsatser ned-
stigande mot sjön, på den fjerde stödjande sig mot bergen. Äf-
ven den närliggande udden a,f Gällstaön samt J ungfruöarne 
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bildas af denna ås, som söder om Mälaren reser sig ganska , 
mägtig på båda sidor om Fittjaviken, går på östra sidan af 
Ahlbysjön till torpet Masmo i Huddinge socken, der den för ett 
kort stycke upphör, Något söder derorri visar den sig såsom 
några smärre aflagringar mellan bergen vid torpen Häggsta och 
Storkentorp i Botkyrka socken, bildar vidare näset melJan Ahlby-
och Tullinge-sjöarne och sträcker sig söderut mot torpet Sten-
dal, allt inom sistnämnda socken, visar sig på den i Tullinge-
sjön liggande Norsholmen, uppträder på vestra sidan om denna 
sjö sydost om Hamra och på östra sidan sydsydost om Tullinge, 

_ der den ligger inkilad mellan bergen. På södra sidan af nämnde 
sjö reser den sig brant och är betydligt bred, men upphör snart, 
för att åter uppträda norr om Ricksten på kartans södr~ gräns. 

Stockholrnsåsen fortlöper i form af flera spridda, men väl- h 1sto~k-o msasen. 
<liga och vackert ryggformiga höjder utmed Brunnsvikens vestra 
strand,. inträder vid Bellevue å stadens område, bildar Generals-
och Observatoriibackarne, kastar sig derefter något ostligare och 
fortlöper från Johannis kyrka sydost hän efter Malmskilnads-
gatan, som går just på åsryggen, öfver Brunkebergstorg*) ned 

') Före Stockholms anläggning intog sandåsen hela Norrmalm, och bar då 
namnet Sandbei·get eller Brantberget, det sednare till följe af sin branthet 
och höjd, h vilken var så stor, att för dess vidsträckt.a utsigt åt alla sidor 
vårdkasar derstädes voro anlaggda, hvilka vid hastiga fiende-infall i landet 
tändes, för att sålunda underrätta kringliggnnde trakter om den annalkande 
faran. Det var först efter Brunkes aflifvnnde, som den erhöll sitt nuva-
ran<le namn. 

Åsens största bredd var vid det nuvarande Brnnkebergstorget, der den 
sträckte sig från det s. k. Clara gärde eller den nuvarande Drottninggatan 
ända till Ladugårdslandsviken, nemligen den då varande, hvilken sträckte 
sig fram till Cnrl den trettondes torg och Norrmalmstorget. 

På 1640-talet var, såsom man med säkerhet vet, berget ännu ansenligt., 
samt ~ill största delen obebyggdt; till och med i början af 1800-talet 
fanns af det fordna Brnnkeberg lemningar qvar; men sedan denna tid 
hafva i trakten af Brnnkebergstorg alla spår deraf försvunnit, så att en-
dast namnet förvarar minnet af det fordna »berget». Elers (i sin beskrif-
ning öfver Stockhölrn, år 1800) rippgifver att det år 1732 var 80 fot 
högt, 60 fot bredt, samt 300 steg i omkrets (längd?). År 1805 var ber-
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till Norrström *). På södra sidan om denna ström framstry-
ker den under kongl. Slottet och den inre delen af staden inom 
broarne, nemligen mellan Öster- och W esterlånggatorna **), 
ned till Slussgraf varna, träffas vidare på Södermalm här och 
hvar hvilande mot bergen utefter Götgatan och fortsätter från 
Postmästareba.cken förbi Skanstull ***) i sydsydostlig rigtning till 
inemot Tallkrogen i Brännkyrka socken, der den alldeles för-
svinner, och visar sig först på i mils afstånd åter vid torpet 
Mellanberg ,i Öster Haninge sock~n, följer sedan östra kanten af 
Kolartorpssjön och utträder snart derpå ur kartområdet. 

Längst åt öster går en särdeles märkvärdig ås. Spår af 
densamma visa sig först sydost om Sjöstugan å vestra stranden 
af Lidingön och sedan i några små kullar på ~orra Djurgården. 
Den uppträder derefter vid lägenheten Finntorp på Sikla-ön, 
utgör grunden för Nacka kapellkyrka och visar sig åter i syd-
?stlig rigtning härifrån vid Källtorps prestgård stödd mot ber-
gen och vid sydöstra ändan af Källtorpssjön, hvarifrån den nä-

get redan borta och platsen jemnad; och hade då erhållit sitt nuvarande 
utseende. Vid norra ändan af staden (i närheten af den nuvarande Norr-
tull) äro likväl flera lemningar i behåll, men hvilka genom flitig sandtägt 
äfven småningom försvinna. Se vid:ue ' Ferlin, Stockholms stad, sid. 178. · 

") Liksom vid Brnnkebergstorg har äfven härstädes åsen genom mennisko-
åtgärder erhållit ett vida annat utseende, än dess ursprungliga. Från det 
'höga »Brunkberget» stupade den här brant ned mot Norrström, så att pla-
nen vid Gustaf Adolfs torg blifvit helt och hållet bildad genom utfyllnin-
gar. Att så varit kan man med säkerhet sluta deraf, att vid grundliigg-
ningen för Gustaf Il Adolfs staty fanns på 8 alnars djup en murad spis 
och eldstad med flere lemningar efter pålning, samt på 3 alnars djup en. 
gatuläggning; och i ännu sednare tid mellan statyen och Kastenhofshuset 
(nuvarande hotel Rydberg) en gatuläggning på 2 alnars djup. Se vidare 
Ferlin,' Stockholms stad, sid. 525 . 

.. ) De på ömse sidor derom nu liggande stadsdelarne hafva till hufvudsaklig 
del sedan blifvit bildade genom utfyllning . 

... ) Äfven i närheten af Skanstull har åsen varit betydligt högre och mera ut 
bredd; men såväl genom planeringen för nya vattenledningen, som genom 
fortsatt grustägt minskas den allt· mer och mer och torde i en framtid här, 
liksom på Norrmalm, -nästan helt och hållet försvinna. 
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stan i ett sammanhang fortgår förbi Sandasjön ned till torpet 
Hanviken vid Drefvikens nordöstra ända. Här öster om Skrubba 
är den betydligt bred, men låg och utan bestämd åsrygg. I 
spridda kullar och åsryggar uppträder den vidare i sin fort-
sättning ·söderut vid torpet Borgen, vid Kumla i Tyresö samt 
vid W endelsö och Mårtensberg i Öster Haninge socken, från hvil-
ket sednare ställe den, äfven utan bestämd åsrygg, fortlöper i 
rent sydlig rigtning och slutar vester om Ramsdal i sistnämnda 
socken. Vidare förekommer den ej på det.ta kartblad. 

Slutligen kan man träffa spår efter en förstörd eller må-
hända aldrig färdigbildad ås i de sand- eller finare gruslager, 
hvilka i den för åsarne vanliga rigtningen finnas lagrade på 
östra ändan af Lidingön, flera ställen på Ormingelandet och 
norr om Erstavik samt invid sjöstranden sydost om sistnämnda 
ställe. 

Alla inom kartan uppträdande åsar sakna i allmänhet den 
regelbundenhet, som rullstensåsarne på slättlandet ega, och va-
riera betydligt till både höjd och bredd, med ofta förekom-
mande afbrott. Detta eger en ganska naturlig grund i bergens 
stora utbredning och höjd, hvilket hindrat deras reguliera ut-
bildning. !synnerhet Tullingeåsen är i detta afseende mer än 
de öfriga framstående, såsom nästan ingenstädes ~ppträdande 
med utpräglad åsf'orm, då den oftast visar sig antingen stödd 
mot bergen eller ännu oftare hvilande i fördjupningarne dem 
emellan. 

Säkerligen finnes bland dessa åsar blott en enda hufvudås, 
nemligen Tumba-Ekeröåsen, och de andra äro troligen blott 
utlöpare från denna. Det ringa afstånd, som skiljer dessa sed-
nare åt, men ännu mer deras relativt snara upphörande torde 
berättiga till detta antagande. En_ fortsatt undersökning i när-
gränsande trakter skall upplysa om detta förhållande. 

De på åsarnes sidor ofta förekommande· terrasserna äro Terraaaer. 

här föga. utmärkta, utom på den öster om Skrubba i Bränkyrka 
socken löpande Nackaåsen. Då deras rigtning eljest i allmän-.. 
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het är densamma som åsens, afviker den här på ett egendom-
ligt sätt, i det de bilda på den breda åsryggen flera koncen-
triska ringar på de ställen, dei; åsen antager en något större 
höjd. Troligen ha.fva dessa punkter, såsom först höjande sig 
ur det sjunkande hafsvatt.net, blifvit från alla sidor kringspo-

. lade af vågorna, hvilka, slående mot dessa t1ppstående kullar, 
bildat dessa terrasser. På lägre delar af åsen löpa de enligt 
regeln parallelt med åsens längdrigtning. Sanden är äfven på 
dessa högre belägna punkter fullkomligt ntvaskad, så att åsen 
blott består af stora rullstenar, hvilka öfverallt ligga i dagen, 
och skulle bilda ett vackert motstycke till det på bladet »Ar-
boga» söder om Kungsör liggande 1_1akna »Stengärdet», derest 
icke mossa och tallskog öfvertäckte marken. 

Åssidornas Sluttningen af åsarnes sidor varierar betydligt; i allmänhet 
sluttnings· 

vinkel. är den 15°-20° mot horizontallinien och ännu mindre. Den 
största lutningsvinkel, smn här i trakten blifvit observerad, är 
40° från våglinien, nemligen hos åsen öster om Slagsta, der den 
stupar ned mot Fittjaviken. - Åsen mellan sjön Aspen och 

· Bornsjön stupar ganska brant (25°-30°) mot den sednare sjön, 
men utbreder sig långsamt sluttande mot den förra, under det 
lerorna uppstiga nästan ända till högsta höjden af och betäcka 
densamma. 

Åsgropar. Tumba-Ekeröåsen är särdeles rik på åsgropar. Tvenne 
vackra sådane finnas ve~ter om Lindhof, fyllda med mosstorf 
till betydligt djup, tvenne andra norr om torpet Oxöga och en 
sydost om Segersjön, de förra fyllda med lera, den sednare med 
saud, hvilande på lera. - Sjelfva den nordöstra delen af Born-
sjön kan på sätt och vis betraktas såsom en ofantlig åsgrop, 

· då den på tre sidor är innesluten af åsen, och 1e i sjön norr 
om Mennö liggande holmarne till största delen bestå af rull-
stensgrus. -· Åsgropar förekomma äfven i de andra åsarne, så-
som på näset mellan Tullinge- och Ablbysjöarne, sydost om 
Skärmarsbrink i Bränkyrka socken, vester om Källtorp i Öster 
Haninge socken. 
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Uti ingen af dessa åsgropar hafva anmärkts lemningar ef- Bäddar ar 
,, snack.grus. 

ter Ostersjömusslor. Deremot hafva sådane bäddar af snäck-
grus funnits på andra ställen i åsarne. Norr om Haga tegel-
bruk i Huddinge socken anträffas i ett grustag en 2-3 fot 
mägtig, uppåt åsen utkilande, snäckbädd med tunna mellan-
lagrade skikter af lera och bestående af skal efter Cardium 
edufr, Mytilus edulis och Tellina haltica. Äfven i Stockholms-
åsen har dylikt sniickgrns blifvit funnet såväl vid Skanstull, som 
äfven under Brunkebergstorg, h vilket man hade tillfälle att se 
då rören för den nya vattenledningen för några år sedan ned-
lades. 

Den mest märkvärdiga och betydliga snäckbädden har an- Snäckbäd· 
den vid 

träffats vid en åsgenomskärning något söder om torpet Oxöga Oxöga.. 

i Botkyrka socken. Tätt invid hvarandra förekomma härstädes 
t.venne, såviil till beskaffenhet, som till materialier hvarandri'i. 
helt och hållet olika snäckbäddar. Den vestligaste består nä: 
stan uteslutande af ska.I efter Mytilus eduli8 rned jemnförelsevis 
mindre· antal inblandade exemplar af Carcliwn och Tellina. 
Bl~tt några alnar derifrån åt öster finnas trenne ofvan hvar-
andra belägna snäckbäddar, hvilka åter hufvudsakligen innehålla 
skal af Cardium, hvaribland man sällsynt påträffar några få af 
Mytilus och Tellina. 

Utom denna olikhet visar sig äfven en betydlig skilnad i · 
afseende på deras skiktningssiitt, då i Mytilusbädden de sär-
skilda lagren äro skilda genom 1 a 2 linier mägtiga lerskikter, 
och i Cardiumbäddarne de afskiljande lagren utgöras af tunna 
sandskikt. Att Mytilusbädden troligen är äldre, kan man sluta 
såväl deraf, att den ligger djupare, som isynnerhet af den om-
ständigheten, att i densamma de öfversta lagren innehålla en 
relativt till de undre något större mängd skal af Cardium, då 
derem~t i de andra snäckbäddarne de understa lagren finnas 
innehålla flera exemplar af M ytilus, hvaraf ej spår finnes i de 
öfversta. Skalen af Cardium äro särdeles väl bibehållna, men 
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de öfriga äro mycket söndergrusade. Nedanstående profil visar 
~ genomskärningen af åsen vid 

f~~ Oxöga torp. 

a. Rullslensgrus. - b. Fin sand. - c. Mytilusbiidden . - d . Cardiumbiidclarna. -- e. Hvar(vig 
mergel. 

Le,k~1rnad• Såväl vid detta ställe, som isynnerhet vid Brantbrink 
upp 1 an e 
I Runstens- samma socken kan man till fölJ'e af de i och för J·ernväcren Asarne. , b 

gjorda stora genomskärningarne tydligt iakttaga, huru ler- och 
mergellagren kila upp i rullstensåsarne från de tillstötande slätt-
markerna. Af ofvanstående profil synes, huru detta eger rum 
med den hvarfviga mergeln. Jernvägsgenomskärninge1~ vid Brant-
brink lemnar äfven, såsom efterföljande profil visar, ett särdeles 
vackert exempel derpå, att också . svarta leran kan ingripa i 

~ , c ~ 

e e ~ ~ 

--~ -. -. ..: 

a. Svart lera. - b. Hvarfvig mer-
gel. - c. Sand, fin, skiktad. -
d. Sand, gröfre, skiktad. - e. Rull-
sten och R.grus. 

åsarnas byggnad. Från den stora Tumbadalen kilar ett mäg-
tigt lager af hvarfvig mergel och svart lera upp i åsen vid sö-
dra ändan af Tullingesjön, der den stora jernvägsbanken är dra-
gen öfver fördjupningen vid sjöns ända. Det var tillvaron af 
dessa lerlager, som så betydligt försvårade byggandet af denna 
bank, ty all den fyllning, som från närbelägna åsen här ned-
lades, åkte på det snedt liggande, hårda lerlagret ut i Tullinge-
sjön, och först då, när så mycken fyllning var utförd, att den 
fyllde den stora fördjupningen i södra delen af sjön, erhöll ban-
ken så fast grund, att den sedan kunnat stå. Den svarta le-
ran, som djupare ned i åsen · är karakteristiskt utpräglad, öfver-· 
går så småningom uppåt åsen i en grå, men hvilken, såsom 
tydligen utgörande samma lager, äfven måste hänföras till den 
svarta. Å östra sidan af genomskärningen i åsen, märktes äf-
ven en aflagring af lera, som här öfverallt var grå*). 

') De båda sednare profrlerna finnas nu ej mer; de aftecknades i Augusti 
1860 och visa utseendet af jernvägsgenomskärningarne vid denna tid. För 
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I rulls,tensåsen vid Skanstull iak-ttogos tvenne tumsbreda 
skikt af hvarfvig lera. Det undre, beläget omkring 40 fot un-
der toppen, hvilade omedelbart på de största rullstenarne. Det 
andra, liggande omkring 20 fot öfver det förra, var inlägradt 

sand. 

Såväl vid Oxöga. som vid Brantbrink, <ler J'ernvägsgenom- Ockerfär-
. gade lager. 

skärningarne blottat åsarnes undre lager, äro dessa mycket mörkt 
färgade och de inneliggande klapperstenarne' och gruset på ytan 
betäckta af ett på sina ställen nästan svart öfverdrag. Detta 
färgande ämne låter . med en syra lätt bortlösa sig och visar sig 

·vid qvalitativ undersökning innehålla, utom mindre delar ka.lk-
jord, lerjord · och kiselsy ra, hufvudsakligen jern- och mangan-
oxidhydrat, hvilket seclnare utan tvifvel utgör det färgande 
ämnet. 

Bland de stenarter, som anträffas i de här förekommande 
rullstensåsarne äro granit och gneiss de vanligaste, men äf--
ven sådane, hvilkas mod~rklyft måste sökas på långt aflägsna 
trakter, finnas deri inbäddade, såsom Sandsten (röd, qvarzig), 
Glimmerskiffer, Diorit, Syenit, Hällcflinta, Qvarzit, Hyperit, Dia-
bas och Porfyr, m. fl. 

Hvarfm'.g lera och Jl!Iergel. Aldrig saknas här under åker- Hvarfvig 
Lera och 

leran denna vigtiga aflagring. Vanligen träffas den på 2-4 MergeI. 

fots djup, ofta äfven djupare; blott på några få ställen träder 
den i dagen. Ofta utgöres det öfversta lagret af kalkfri hvarf-
vig lera till !-2 fots mägtighet; men <lerunder finner man all-
tid den för jordbru~et så vigtiga hvarfviga mergeln, hvars kalk-
halt tyckes tilltaga mot djupet. Denna bildning eger stor mäg-
tighet, såsom uppgående ända öfver 60 fot i Enskede dalen och 
till nära 50 vid Slagsta i Botkyrka socken. Der den kalkfria 
hvarfv.iga leran går upp 'emot en backsluttning och tunnt täckes 
af en sandig åkerlera, kallas den här i trakten backlera och 

vidare jernvägsarbeten har sedermera så mycket grus blifvit afhämtadt från 
dessa båda ställen, att genomskiirningarne sedermera fått ett helt annal 
utseende. 
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bildar då en föga gifvande jordmån; annars är den i agrono-
miskt hänseende af särdeles vigt., isynnerhet hvarfviga mergeln, 
hvars större och mindre värde i detta hänseende hufvudsakligen 
beror på dess halt af kolsyrad kalk. Följande analyser på prof-
ver af Hvarfvig Mergel, t agna på olika delar af kartans om-
råde, torde i detta afaecndc gifva en temmeligen åskådlig fram-
ställning om dess beskaffenhet i denna trakt: 

I 
Halt af 
kolsyrad 
kalk i 

H alt af H alt af 
kolsy rad 

talk i fosforsyra 
i prncent. procent. I procent. 

1~---------------------------------i------i------;-----
1
_Beckomberga 1 Bromma socken .... ..... .. ... . 
I Kana.an i. S_pånga socken .......... .. .. .. .... .. .. .. . 
Solbrmk 1 Lofö socken ... .... .... .. ........... ... .. 
Kungs hatt 1 d:o .. ... ... ..... ... .. ...... ... .. ...... .. .. . 
Stora Freskati å Djurgården .. ....... ....... .. . 
Kaknäsgärdet å d:o ..... .... ........... . 
Gröndals gärde vid Djurgårdskanalen*) 
Långängen å Lidingön ....... .. ... .............. ... . 
Stockholms stad, Eriksdal ... ..... .... .. .. ...... . 
Haga tegelbruk 1 Huddinge socken .. ..... . 
Slagsta tegelbruk 1 Botkyrka socken .. ... . 
Örby under snäckgruset i Bränkyrka s:en 
W endelsö storäng 1 Ö. Haninge socken 

8,17 
5,24 
7,24 
9,:w 
8,07 
7,49 

10,31 
7,41 
8,40 
8,95 
9,43 

10,34 

4,40 

0,lil 
0,41 
1,17 

0,52 
O,nt 
0,86 

0,97 

0,68 

3,71 
4,32 
1,25 
1,15 
l,36 

0,263 

0,089 
0,083 

0,120 

0,249 

0,088 

0~190 

0,099 

0,107 
0,127 

Under lermergeln träffas vanligen på 15-20 fots djup en 
mycket kalkrik sanclmergel, ofta utan tecken till inblandad lera. 
Den är dock tydligt skiktad. 

Vid de flera tegelbruk, som finnas i denna trakt, såsom 
vid Slagsta, Wårby, Fittja, Älta, Eriksdal m. fl. användes den 
hvarfviga leran och mergeln uteslutande till murtegels tillverk-
ning. Den uti mergeln uti ytterst fint fördeladt tillstånd när-
varande kalkhalten synes i icke oviisendtlig mån bidraga till 
det här tillverkade teglets godhet. · Genom bränningen, som 

*) Innehöll spridda skal af Yoldia arctica. 
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dock ej får drifvas till för hög temperatur, sammansintrar kalk-
jorden med den förhandenvarande kiselsyran till en kemisk för-
ening, och härigenom erhåller hela tegelmassan en större sam-
manhållighet och fasthet samt förmåga att motstå väderlekens 
inflytelser. Finnas derernot i leran inblandade större eller min-
dre bitar eller stycken af silurisk kalksten, hvilket på sina stäl-
len icke är ovanligt, så har erfarenheten visat, att detta har en 
alldeles motsatt verkan och medför teglets snara söndersprickande 
eller sönderfallande, då dessa, hvilka under bränningen brännas 
kaustika, sedermera genom uppsupande af vatten och kolsyra, 
utsvälla så betydligt, att teglet sönderspränges. 

P å åtskilliga punkter . inom kartans område har uti hvarf- Skal ar 
Yoldia. arc. 

viga mergeln funnits innelig1ra nde mer eller mindre väl bibe- Hticari· 
v var vig 

hållna skal af den för polarhafsregionen egendomliga lilla musslan · Merget. 

Y oldia arctica. Såsom sådane fyndställen kunna anföras: Grön-
dals gärde söder om Djurgårdsbrunn nära kanalen, vid bäcken 
sydost om Lofö kyrka, på Kungshatt, i en sänka i bergen nord-
vest om Ska1:pnccke i Bränkyrka socken, nära Gudö å ostnord-
ost om W endelsö i Ö. Haninge socken. 

Svart le1·a. !synnerhet på lågländtare ställen träffas ofta svart lera. 

denna lera .under åkerleran, mellan hvilka båda det är ganska 
svårt att' bestämma någon säker gräns. Blott på ett enda ställe, 
på ängen vester orri Norsborg, träder den i dagen, men vanli-
gen möter den först på 3- 5 fots djup. Dess mägtighet är 
mycket vcxlande; i medeltal öfvergår den sällan 6-8 fot, men 
kan dock uppgå ända till 20 fot och deröfver. 

Från de vanliga åkerlerorna skiljer den sig dels genom sin 
nästan svarta färg, hvadan namnet, som dock i luften snart öf-
vergår till grå, dels genom sitt i torrt tillstånd gnistriga ut-
seende, äfvensom genom sin icke obetydliga svafvelsyrehalt. En 
analys på Svart lera, tagen i åsen vid södra ändan af Tullinge-
sjön, har visat följande sammansättning*): 

') Det vid 100° Cels. torkade profvet sönderdelades genom smältning me<l 
kolsyradt kali-natron. 
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Kiselsyra ... ...... .... ... .. .. ... ... ........... .... ..... .. . . 
Jernoxid ...... .. ... .... ..... .. .. ......... ...... ... ... ... ... .. . 
Lerjord ..... .. .... ... .' .... ........... : .. .... .... ............ . 
Kalkjord ... .. ... .. .. ....... .. .. ... ..... .. ... ..... ....... ... . 
Talkjord ... ..... .......... ... .... ..... ... ::· ... ... .... .. ... .. . 
Alkalier .. ......... .... .. ....... ........... .... ... ... ... .. .. . 
Vatten och glödningsförlust ... .. ..... ..... . . 
Svafvelsyra .. .... ... ....... .. ....... .. .... ..... ... ...... .. . 

65,967. 

11,219. 

12,935. 
2,162. 
0,968. 

4,009. 

2,175. 

0,240. 
---
99,675. 

Enligt några andra mindre fullständiga analyser innehåller 

Svart lera från 

Klara SödraKyrkogata häri Stockholm*) O,ou 0,220 0,018 5,224 

Beckomberga 1 Bromma socken .. .... .. .... 0,055 0,136 0,011 3,752 

Ängen W.omNorsborg iBotkyrka socken 0,283 ei best. ei best. e.i best. 

Äfven i Svarta leran anträffas snäckskal af den i Östersjön 
ännu lefvande Mytilus edulis. Ett sådant fynd gjordes vid borr-
ning nära stranden sydvest om torpet Solberga på Ekerön. 

Åkerlera. Åkerlera. Öfver hela kartans område utgör denna bildning 
bland alla de lösa jordlagren den i dagen allmänna.st förekom-
mande, såväl på de större slätterna, som ·ock i fördjupningar 
och sänkor i och mellal\ bergen. Dess mägtighet är vanligen 
3-4 fot, stundom ej mer än 1-2 fot, men kan dock någon-
gång uppgå ända. till 8 fot. 

Sand halten är högst varierande; i 11ärheten af rullstens-
åsarne är den ofta nog ganska betydlig, så att till och med 
gränsen mellan lera och sand då blir svår att uppdraga, inen i 
allmänhet är den dock föga sandhaltig. Dess färg är mest grå 
med flera olika färgskiftningar. Något djupare ned antager den 
ofta en brun färg, som dock tydligt skiljes från hvarfviga lerans. 
På vissa ställen är d.en uppfylld med rostfläckar, ibland till så 

") Profvet togs 1859 vid grundgräfning för det hus, som ligger närmast kyrk-
porten öster om gatan. 
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stor mängd, att färgen stöter något i gult. Denna afart af åker-
leran anses för den sämsta och minst lönande att odla. För 
öfrigt visar sig deuna _jordmån mycket pålitlig och gifvande. 

En analys på A
0

kerlera från en äng söder om Månskärr 1 

Huddinge socken har gifvit följande res_ultat*): 
Kiselsyra ... ..... .. .. ... .... ... ....... .... .... ...... ... .. .. . 
Jernoxid .... .... .... .. .... ... .. ... ....... .... .... ........... . 
Lerjord .. ... ... .... ... ..... .... ............... : .... ......... ... . 
Kalkjord ... ........... ...... .... .. .... ..... ..... ....... ...... . 
Talkjord .. ..... ... ....... .. ..... .. ... .......... ..... .. ... .... . 
Alkalier ... .. .. .... ... ..... .. .. ..... .... .... .. .... .... ... .... . 
Svafvelsyra ...... .. ..... .. .. .... ... .. ...... .... .. ......... . 
Fosforsyra .. . ... . ~ .... .......... ...... .......... ..... .. .. .. . 
Vatten och glödningsförlust .. .. .... , ...... .. . 

62,959. 

6,669. 

17,453. 

2,479. 

2,893. 

3,782. 

ej spår. 
0,056. 

3,002. 

99,2!)3. 

Åkerleran utgör det vanliga materialet för tillverkning af 
_ taktegel, hvartill den anses bättre passa än hvarfviga mergeln. 

Detta har sin förklaringsgrund deri, att den behöfliga sandhal-
ten redan af naturen finnes deri så likformigt inblandad till 
den mängd, som för ändamålet fordras. 

Mosand. Från de stora rullstensåsarne har genom hafvets Mosanc1. 

inverkan mosanden blifvit ursköljd och lägrad dels under, dels 
och synnerligast på den yngsta diluvialleran. Tumba-åsen, så-
vidt den går inom detta blad, åtföljas i allmänhet i mindre 
grad af sådane sandaflagringar; från de öfriga inom kartområ-
det belägna åsarn·e utbreda sig deremot flera och ganska be-
tydliga mofält öfver lerorna. Den enda större sandaflagringen 
från Tumba-åsen träffas norr om sjön Uttran. Sandens djup 
är 4-5 fot. I denna sandbädd anmärktes strax invid denna 
sjös norra strand en ganska mägtig bädd af snäckgrus af ända snäckgrus. 

till 6 fots mägtighet, och bestående af skal af Mytilus, T elHna 

") Det vid 100° C. torkade profvet sönderdelades genom smältning med kol-
syradt kalinatron. 

I 
' \ 
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och Cardium, öfverst med tunna mellanlagrade sandskikt; längre 
ned åt botten bestodo dessa af lera. Denna snäckbädd hvilade 
direkte på hvarfvig mergel och täcktes af mosaud. -- Äf~en i 
moheden rpellan Qvarn- och Segersjöarne anträffades talrika, 
enstaka liggande, skal af dessa musslor. 

Från Tullinge-åseri utbreda sig flera betydliga sand fä It. I 
Spånga socken mellan Riddersvik, Kalfudden och Hesselby fö-
rekommer ett ganska rnägtigt sandlager, säkerligen bärstam-
mande från denna ås. · 

Mellan Tnmba-Ekerö-åsen och den nyssnämnde är på sö-
dra delen af Ekerön leran täckt af mosand, likaså i dttlgången 
mellan Ahlby och Botkyrka; sanden är här betydligt lerig och 
dess djup ungefär 2 fot. Från samma ås utbreder sig mosan-
den från Ahlbysjön till sjön Gömmaren och uppfyller sänkorna 
mellan bergen, ej sällan hvilande på krosstensgrus. Söder om 
Brantbrink i Botkyrka socken utbreder sig en stor mohed, del-
vis bevuxen med särdeles vacker skog. Särskildt må nämnas, 
att från den stora rullstensåsen vid Brantbrink ett .mägtigt la-
ger af fin mosand lägrat sig vid torpet Sågbacken i Botkyrka 
socken, till en mägtighet af mer än 40 fot, hvilande på lera. 

De största sandaflagrmgarne från Stockholmsåsen träffas 
norr om Stockholm, der sanden utbreder sig öfver en god del 
af Solna socken, och äfven sträcker sig söderut, så att större 
delen af Stockholms stad hvilar på tallmo. I denna sandaf-
lagring anträffas nordost om Solna kyrka, norr om Nya Kyrko-
gården, lemningar efter en mestadels bortgräfd snäckbädd, hvars 
mägtighet och uthredning numera äro omöjliga att bestämma; 
dess höjd öfver hafvet är 52 fot. Mäktigheten af detta sand-
lager är mycket varierande. I det sandtag emellan Nya och 
Katholska kyrkogårdarne, der nyssnämnda snäcklager träffas, 
uppgår den till mer . än 30 fot, under det att i gärdena vid 
Tomtcboda och Ingenting m. fl. st. dens3mma knappt stiger till 
en fot. - Söder om Stockholm sträcker sig en sammanhän-
gande sandaflagring från Skanstull ända inemot Sköndal vid 
Drefviken. Stockholmsåsen upphör i närheten af Tallkrogen och 
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återfinnes först på l mils afstånd i söder vid torpet Mellanberg 
i Öster Haninge socken, men deremellari kan man finna en 
mellanlänk mellan dessa båda punkter i den sandslätt, som 
ligger söder om Burmanstorp i Bränkyrka socken. 

Utmed den östligaste af de här befintliga rullstensåsarne 
finnes den mesta sanden aflagrad. Öster om Skrubba och der-
ifrån söderut träffas .sandfält ända till i mil aflägsna från åsen. 
Så · består all jord till Tyresta, som är beläget på detta afstånd, 
~teslutande af något lerblandad sand. Söder om Söderby i 
Oster Haninge socken sträcker sig vid kartans södra gräns en 
sandhed; som sammanbinder denna ås och Stockholmsåsen med 
hvarandra. 

Om de på Lidingön, Ormingelandet och i Erstaviks ka-
pellförsamling befintliga sand- och grusaflagringarne är förut 
(sid. 39) taladt. 

Tallmosanden utmärker sig ofta, isynnerhet der dess mäg- rnfägrtng 
af rullste-

tighet är betydlig, genom en väl utpräglad hvarfvighe~. En- n!!uia:~-

staka rullstenar träffas icke sällan inlägrade i densamma. Detta 
är isynnerhet ofta händelsen söder om W endelsö i Öster Ha-
ninge socken m. fl. st.*). 

På ett par ställen, såsom vid Svensborg i Huddinge och 
Rostock i Bränkyrka · socken, träffas mindre sandaflagringar, 
hvilka ej rimligtvis kunna antagas härröra från några rullstens-

. åsar, utan troligen blifvit ur krosstenslager ursköljda och ned-
svämmade på leran. Någon olikhet mellan den egentliga mo-
sanden och denna har ej kunnat observeras. 

I sammanhang med nyss anförda snä~.kbäddar torde några 
ord här böra nämnas om_ den sydost om Ostberga i Bränkyrka 
socken förekommande. I en smal sänka mellan tvenne branta 

') Ett vackert exempel på en sådan rullstenarnes inbäddning i utmärkt tyd-
ligt skiktad mosand har man helt ny I igen äfven erhållit vid planeringen 
af <len utvidgade Nya kyrkogården utom Norrtull här vid Stockholm. 

Sv. Geol. Unders. Bladet "Stockholm". 4 
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berg hvilar på ett lager af hvarfvig mergel ett vid pass 1 fot 
mägtigt lager af groft orent grus, och omedelbart på detta lig-
ger snäckbädden, bestående af skal af Mytilus, Tellina och Ca1·-
dium. Allt täckes af åkerlera. Då det mesta af snii:ckgruset 
blifvit bortfördt, kan mägtigheten och utsträckningen af bädden 
ej bestämdt angifvas, men den tyckes hafva varit ganska be-
tydlig. 

Svämmlera. På flera ställen såväl vid sjöstranden, som 
vid rinnande v~ttendrag, anträffas denna, annu sig aflagrande, 
bildning. Vid Tappström på Ekerön, vid östra stranden af 
Brunnsviken, kring Uggle- och Husarvikarne å norra samt Is-
bladsträsket å södra Djurgården, vid striinderna kring Kyrkviken 
och vid Hustegaholm på Lidingön, m. fl. ställen, finnas mer el-
ler mindre vidsträckta och mägtiga aflagringar häraf. 

Äfven i trakten söder om Stockholm förekommer den på 
åtskilliga ställen, men mest vid bäckar och åar. Vid det stora 
vattendrag, som från Orlången går till Drefviken och Tyresö-
fjärden är den ingalunda sällsynt. - Vid nedre loppet af ån 
från Trehörningen till Ågestasjön, vid ån mellan Magelungen 
och Drefviken, mellan sistnämnda sjö och Långsjön, m. fl. st. 
anträffas den hvilande på dye eller dygyttja, till 3-4 fots mäg-
tighet. Den är på dessa ställen mera fint slammad med gan-
ska stor lerhalt och kunde, af det yttre utseendet att dömma, 
gan~ka lätt förblandas med åkerlera, såvida ej dess lägrings-
förhållande tydligen motsade detta. -- Den största af alla af-
lagringarne träffas i Lisma dalen, der den på t mils längd upp-
fyller dälden, och bildar en ytterst fruktbar jordmon. Den är 
här me_r-~;, sandig och visar sig efter torkning mycket gnistrig 
och straf 'i brottet. -- Söder om Slags ta i Botkyrka. socken fin-
nes också en aflagring, äfvenledes känd såsom utmärkt frukt-
bar; detta sednare har utan tvifvel sin grund i den stora mängd 
af skal af söttvattenssnäckor (huf'vudsakligen Succinea oblonga ), 
som hät; äro i leran inblandade. 

Af sjelfva svämmlerans bildningssätt följer, att den nödvän-
digt måste innehålla en stor mängd växtlemningar. Dessa äro 
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i allmänhet väl förmultnade och fint fördelade i. lerans hela 
massa; ett undantag gör dock den i Lismadalen befintliga le-
ran; grofva qvistar och rötter äro , här inbäddade på· 2-3- fots 
djup; de bestå mest af gran och sälg. 

Behandlad med ammoniak ger svämmleran en mer eller 
mindre mörkt brunfärgad lösning, hvilken, då den försättes med 
saltsyra, ger en ymnig flockig fällning af humussyror. Då denna 
afsatt 1,ig, blir vätskans färg betydligt ljusare; men blir dock 
alltid något black. 

En analys å Svämmlera från stranden af Gudö å, ostnord-
ost om W endelsö i Ö. Haninge socken, har gifvit följande re-
sultat*): 

Glödningsförlust .. ... .. ........ ........... ... ....... .. . 
Sand ...... ... ............. ..... ........ ... ...... .. ....... ...... . 
Kiselsyra (i lerjordssilikatet) .............. . 
Jernoxid .. ...... ... ... .. .. .............. ........ ........ .... .. 
Lerjord .... ... ....... ..... .. ......... ... .... ..... .. ... ... ... . 
Kalkjord ............ ... .... ...... ... ......... .. ... .. ... ...... . 
Talk jord ..... ..... ..... ...... ........ .... ...... .... ... .. ..... . 
Alkalier ..... ....... ... ..... .... ... ..... .... ... .' ...... ....... . 
Svafvelsyra .... ..... .. ........ ..... .. ..................... . 
Chlor ... ............... ...... ............................. ..... .. 
Fosforsyra .. ....... ... .. ....... .. ... ... .... ......... .. .... . .. 

8,651. 
57,617. 
14,29.2. 

4,437. 

8,194. 

l,.206. 

0,570. 

2,9.24. 
spår. 
0,010. 
0,171. 

Svämmlera från Stora Skuggan på Djurgården innehåller 
Glödningsförlust.. ........ .... ...................... 16,56.2 % 
Svafvelsyra............ ... ... .. .. . ...... .. .. ... .. ....... 2,305 n 

Chlor .. .. ... .... .......... ....... .. .. .. ... ... ...... ...... 0,264 » 
Fosforsyra ..... .. .... .... ......... .. .......... .. .... :... 0,195 » 

Glödgniugsförlusten h~s e~ svämmlera · från Is bladsträsket å 
Djurgården var 19,18 procent och hos en från ängen norr om 
Husarviken på Djurgården 17,34 procent af det vid 100° CeJs. 
torkade profvet. 

*) Det vid 100° Cels. torkade profvet sönderdelades med saltsyl"a. 
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På några ställen invid Mälarstranden, såsom i Spånga 
socken emellan Hesselbytorp och Riddersvik, söder om torpet 
Sandvik i samma socken, norr om Äppelviken i Bromma, ve-
ster om Sätra i Bränkyrka socken, m. fl. st., äfvensom vid Er-
stavik nära Saltsjöri hafva mindre aflagringar af Svämmsand på-
träffats, hvilande oftast på lera, någongång på grus och berg. 
Tydligen uppsvämmad af vågsvallet innehåller den en stor 
mängd organiska lemningar, den vid Erstaviken äfven en betyd-
lig mängd snäckskal mest af Mytilus, hvilka af vågorna blifvit 
uppkastade på stranden. Färgen är vanligen grå eller gråhvit. 
Den består mest af mycket fin sand, något lerig, ofta tätt sam-
manbakad. Spår af skiktning förekommer vid sjöstranden ve-
ster om Sätra i Bränkyrka socken. Dess mägtighet vanligen 
ringa, den kan dock uppgå till 5-6 fot. Vid det nyss om-
nämnda torpet Sandvik är den något grusartad och ej olik fi-
nare rullstensgrus, dess mägtighet härstädes 3 fot. - Alltid vid 
häftig sjögång utsatta för öfversvallning sakna dessa aflagringar 
all odling och ega i praktiskt och agronomiskt hänseende ej 
den ringaste användning. 

GyttJa På botten af torfmossarne och närmast hvilande på äldre (Pappers-
torf) . leror träffas temmeligen allmänt aflagringar af Gyttja, vexlande 

i mägtighet från några tum till flera fot. Den har i allmänhet 
en grågrön färg, 'någongång stötande i svart, brunt eller rödt. 
Att gyttja förekommer i dagen är sällsynt och härleder sig ofta 
deraf, att den öfverliggande torfdyn genom bränning blifvit för-
störd. Detta är händelsen öster om Åkeshof i Bromma socken; 
samma förhållande eger äfven rum sydvest om Hamra i Bot-
kyrka socken, hvarest en ganska stor areal täckes af tydligt 
skikta9- gyttja eller s. k .. Papperstorf.' Då gyttjan så träder i 
dagen, anses den för föga gifvande, men för sin stora halt af 
svafvelsyra torde den vara särdeles tjenlig att blanda i kompo-
ster, att binda ammoniaken och så hindra dess förflygtigande. 

Enligt verkställda analyser l;>efinnes dP-ss halt af organiska 
ämnen och svafvelsyra på nedanstående ställen vara följande, 
uttryckt i procent af det vid 100° Cels. torkade profvet: 
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Svafvel-
syra. 

Gyttj:e:::ir:i:g~-~ .. ~~~-. -~-a-~~~~~-~~~-a-~-~-~----~~~e-~·i-~ 2 l ,8541 7 ,204 
Bällsta äng i Bromma socken .. . . . .. . . .. ... ... .. . ... . .. . .. .. . l-!, 511 2, 123 

Ängen nordost om Stufsta i Huddinge socken ... 29,337 . 5,334 
Ängen öster om Enskede i Bränkyrka socken .. 23,581 3,002 
Hamra äng i Botkyrka socken .... .. ..... : .. .......... ..... 21,309 l,858 

Den efter digerering med kungsvatten glödgade återstoden 
utgjorde ett fint luckert kiselmjöl, som under mikroskopet vi-
sade sig nästan uteslutande bestå af pansar och sköldar af Dia-
tomaceer, mest af slägtena Navicula och Synedra. 

En fullständig analys på Gyttja från Ekholmsnäs äng i Li-
dingö socken, visade följande sammansättning*): 

Organiska ämnen och vatten . . . . . . . .. . . . 23,449. 
Sand och Diatomaceer .. . ......... : .: .. . ..... 24,190. 
Kiselsyra . . . . .. .. . . . . . . . . .. . . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 32,500. 

Lerjord... ... .... ... ..... ....... .. ... .. ... ..... .... ............ . 4,834. 
J ernoxid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,875. 
Kalkjord ... . : .... .. ...... ...... ....... .... ........... .... .. ·... 1,529. 

Talk jord ... ...... ..... . ... ... .. .. . .. . . .... . .... ... ... ... ..... 2,307. 

Kali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . .. . .. . ... .. . . . . 2,508. 
Natron ... ... ... ..... ..... ..... ... ........ ... ... .... ... ... .... 1,195. 

Svafvelsyra ........ ... .... .... -.... ...... ... .... .. ..... .. . 3,911. 
Fosforsyra ..... .... .......... .... .... .. .... .. .... .... ... ... .. Q,t3S, 

Chlor.. ..... ... .. .. . ..... .... .. . ... . .. . .. ... .... .. .. ... .. ...... .. 0,073. 

På Torf dy, som i en framtid måhända bättre skall värde- Torfdy. 

ras, än nu, är trakten särdeles rik. I bergens sänkor och för-
djupningar samt däldernas lägre delar förekommer den i ym-
nigt mått, visserligen ej i så stora san1manhängande mossar, 

') Det vid 100° Cels. torkade profvet glödgades och sönderdelades sedan med 
saltsyra. Kiselsyran erhölls· genom det dervid olöstas ntkokning med kol-
syradt natron. 
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utan fastmer i ett oändligt · antal smärre bäddar. De största 
träffas sydvest om Öringesjön i Erstaviks kapellsocken, på bot-
ten af den nu uttorkade Bränkyrkasjön, i dalen öster om Tumba, 
m. fl.. st. Dyens mägt_ighet är naturligtvis i hög grad vexlande. 
Som · oftast haller den 3-6 fot; på ett och annat ställe upp-
går den till 15-20 fot; men detta är mera undantagsvis. 'På 
kartan finnes ej lager af mindre än en fots mägtighet utsatta. 

Då dessa afl.agringar blifvit nästan uteslutande bildade af 
förmultnade mossor, mest af slägtet Sphagnum, ä_r klart att ~an 
i torfdyen mest träffar lemningar af dessa växter; men ibland 
dessa finner man ofta lemningar af högre fanerogama arter, mest 
kärrväxter, såsom Drosera, Andromeda polifolia, Oxycoccos, Le-
dum, Salix cinerea, m. rn., och äfven någon gång stora grenar 
öch stammar af tall samt björk och asp. Dessa sednare äro 
isynnerhet talrika i kärret kring den nu igenvuxna Lillsjön sö-
der om Hammarby utanför Skanstull. Äfven Eqvisetumarter 
äro särdeles allmänna i torf massan. 

På flera ställen är totfdyn särdeles väl förmultnad och väl 
passande till bränntorf, men så länge ännu något finnes qvar 
af skogarne i trakten, får den ej denna användning; i jordbru-
ket begagnas den ej heller så särdeles allmänt för åkerjordens 
förbättring, som den förtjenar och jordens beskaffenhet på sina 
ställ~n fordrar. 

T~rtr1~.· Af den vid 100° Cels. torkade torfmassan utgöra de orga-
niska beståndsdelarne ungefär 80 procent. Så har t. ex torfdy 
från Kaknäskärret på Kongl. Djurgården gifvit 77,95 proc. glödg-
ningsförlust och 22,05 aska, samt torfdy från ängen öster om 
Rostasjön i Solna socken 85,072 proc. glödningsförlust och 14,928 
proc. aska. - Denna aska har på 100 delar befunnits mne-
hålla: 

Kaknäskärret. 

Sand och infusorier . 18 ,215. 
Kiselsyra .......................... 16,421. 
Lerjord .. . .. . .. . .. .. . .. .. . .. .. .. . .. 4,549. 

Ängen ö. om 
Rostnsjöu. 

15,897. 
17,798. 

4,697. 



Kakniiskärret. 

Jernoxid .... .. ... ...... .... ..... ... 9,ou. 
Kalkjord ... ... .. ..... .... ..... ..... 19,194. 
T_alkjord ...... .. ......... ... ....... ... 2,743. 
Kali . 
Natron I ······························ 6'555• 

Svafvelsyra ... .. . .. . ... ... ....... .. 23,526. 
Fosforsyra..... ... .......... ... ... ... spår. 
Chlor ... ... ..... .... .. ... ... ... .. .. .. . tydl. spår. 

Ängen ö. om 
Rostasjön. 

15,.269. 
14,675. 

2,927. 

6,450. 

22,287. 
spår. 

tydl. spår. 
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Mosstorf förekommer mest i bergens sänkor eller utgör det Mosstort. 

öfversta lagret i åtskilliga mossar, i sednare fallet ofta hvilande 
på torfdy; synnerligt stor utsträckning eger den ej, och detta 
till stor lycka för trakten, som derigenom befrias från dessa 
ofruktbara och frostbringande sumpmarker. Såsom i en fram-
tid bildande torfdy, kan den visserligen äfven i bergskrefvorna 
vara af något värde att ega; då den hvilar på lera och ej eger 
allt för stor mägtighet kan den dock, såsom på åtskilliga stäl-
len inom kartområdet inträffat, genom bränning och noggrann 
utdikning bilda en odlingsbar jordmån. - Den mägtigaste moss-
torfbildning i trakten träffas vestnord vest om torpet Oxöga inne 
i Salems socken på södra sidan om jernvägen; borrningen der-
städes visade nemligen öfver 13 fots friskt växande hvitmossa, 
hvilande direkte på berget. 

P å tvenne ställen inom kartområdet hafva helt tunna af-
lagringar af snäck,qyttja blifvit anträffade, nemligen sydvest om 

, Dragontorpet Nälstatorp i Spånga och nordost om Kumla i 
Tyresö socken. Den förra är lägrad mellan den 3-5 fot mäg-
tiga torfdyn och gyttjelagret; dess mägtighet är endast 0,5 fot, 
men arealutbredningen omkring 5 a 6000 qvadratfot. Den nord-
vest om Kumla belägna ligger likaledes mellan tor(dyn och 
gyttjan; dess mägtighet och vidd hafva ej kunnat. noggrannt be-
stämmas. Den tyckes dock vara mägtigare och större än före-
gående. 

Snäck· 
gyttja. 
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Derjemte förekomma på åtskilliga ställen spridda skal .af 
söttvattenssnäckor, lägrade antingen i de undre dye- och de öfre 
gyttjelagren elle.r i alluvialbildningarne. Sådana ställen äro vid 
Grimsta i Spånga socken, vid Stora Engby samt öster och ve-
ster om Kyrksjön i Bromma socken, vid vestra ändan af La-
duviken på Djurgården, vid Slagsta i Botkyrka socken, vester 
om Ågestasjön i Huddinge socken, m. fl. st. De nästan ute-
slutande förekommande arterna äro: Planorbis mm·ginatus, Pl. 
contortus, Succinea oblonga, S. amphibia, Limnceus palustris, L. 
glabei· eller fuscus, Paludina vivipara, P. impura, Pisidium f on-
tinale, några Helixarter,.. m. fl. 

Samman- · Sammanlaggda mägtigheten af alla de lösa jordlagren är laggda 
:!g~f1~~ ofta betydligt stor. Så t. ex. på Enskede slätten är den r1är-
lösa jord· 100 i! t SI ··f 60 .. t 1' . b "f 1,,g, en. mare 10 , norr om agsta o ver , os er om um a o -

ver 4_0, · söder om ,v endelsö öfver 50 fot . . · Att den i de trängre 
dalsänkningarne ej kan · vara· så betydlig, ligger i sakens natur; 
men äfve_n derstädes är den ofta ganska ·anmärkningsvärd, så-
som { ex. i den knappt 1000 fot breda Djupåsmyran i Hud-
dinge socken, der den stiger till . närmare 40 fot. - Ännu .större 
mägtighet · ega rullstensaflagringarne. Tullingeåsens grus- och 
stenmassor hafva nemligen vid Brantbrink i Botkyrka socken 
en · mägtighet af 120 fot, enligt observationer, gjorda vid de 
derstädes utförda jernvägsarbetena. 

Dessa olika lagers lägringsförhållanden och ungefärliga mäg-
tighet åskådliggöras här på bifogade tvenne profiler, dragna tvärt 
öfver kartan, och · uppgjorda på grund af noggranna jordborr-
ningar och _höjdmätningar. Den ena går i rät linia från Born-
~jön 'förbi Fittja, Kråkvik, Enske4e och Sikla till Sågsjön på . 
Ormingelandet, den ,andra från Edeby i Sånga socken förbi Lofö 
kyrka,' Kungshatt, Farsta och W endelsö, der den bildar ett 
knä, fram till . Tyresta i 'Östrr . Haninge socken. 

Undervat- . Vi_d_ södra kartkan_ ten, söder om Kolartorp i Öster Haninge tensakog. 

socken, · Jigger en liten, · efter detta ställe uppkallad, skogssjö, om-
gifven å ena sidan af en väldig rullstensås, å den andra af höga, 
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branta berg. På . botten af denna sjö träffas en stor mängd 
dels qvarstående, dels kullfallna stammar och stubbar efter reslig 
tall8kog. Troligen har genom ras från den branta rullstensåsen 
sjöns utlopp blifvit så förminskadt och igentäppt, att vattnet 
öfverstigit sina förra gränser och den derstädes förr växande 
skogen till en del . öf'versvämmad, hvarefter den genom inverkan 
af vattnets fortsatta höjdvexlingar afruttnat. De qvarstående 
lemningarne äro särdeles hårda och mycket mörka; .det sednare 
har utan tvifvel sin grund i den mörka färgen hos sjöns vat-
ten, hvilket leder sitt ursprung från en mängd stora dykärr och 
deraf fått sin bruna .färg. 

P å gränsen mellan Botkyrka och Salems socknar nordvest ~'Iottbotrne. 

om Tumba ligger en mindre kärn, omgifven till en stor del af 
Tumbaåsen. Enligt närboende äldre personers utsago har denna 
sjö först i sedn~re . tider ttppkommit; förut var här blott ett 
träsk; denna förändring har, enligt samma personers förmenande, 
sin grund i den på ett eller annat sätt skedda tilldämningen 
af det utlopp, som vattnet härstädes förr egde genom rullstens-
åsen. I dennå kärn finnes en flottholme, som för olika vindar 
flyttar sig från ena stället till det andra. Den är vid pass 40 
fot lång och nästan lika bred, af en afrundad form, samt be-
vuxen m~d flera till och med öfver 20 · fot höga alträd samt 
derjemte så fast, att den väl förmår uppbära en ful.lvuxen per-
son. Sjelfva så att säga stommen utgöres af tätt om hvaran-
dra flätade trädrötter, hvilkas mellanrum äro utfyllda med dy 
och mosstorf, hvari väl trifvas och frodas en stor mängd ~tarr-
arter och andra vattenväxter. Den har tydligen uppkommit på 
så sätt, att vid vattnets stigande, till följe af utloppets nyss 
nämnda tilltäppning, de tätt sammanflätade trädrötterna, såsom 
specifikt lättare än vattnet, af detta upplyftats på ytan och 
dervid ryckt med · sig de ofvanpå, densamma liggande torf- och 
dy lagren. 

En i sitt slag märkvärdig grotta finnes 1 de höga och vilda Grottor. 

bergen söder om torpet Mellanberg i Huddinge sockep.. Den är 
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tydligen bildad på det sätt, att berget remnat och en del deraf 
skridit några alnar åt sidan, hvarvid det öfversta, kilformigt bil-
dade, klippstycket sänkt sig ungefär 2 fot i den sålunda till-
komna öppningen och blifvit hvilande på de lutande sidostyckena. 
Troligen har den sedan genom menniskohand blifvit rensad från 
nedrasade stenar, Den är ganska rymlig, nemligen 22 fot i 
längd, 8 fot i höjd och 8 fot i bredd. 

En a~man mindre grottbildning finnes på vestra sidan af 
Kolartorpssjön i Öster Haninge socken, der genom ett bergras 
en stor hvalfformig fördjupning finnes i den lodräta höga berg-
väggen. ' 

En fullständig förteckning öfver alla de ställen, hvarest 
jättegrytor blifvit inom kartans områ_de anmärkta, må här med-
delas: 

Stockholms stad: i berget vid Brunnsvikens sydöstra vik, strax 
öster om landsvägen; en numera till största delen bort-
sprängd. 

Bränkyrka socken: mellan Enskede och Bägersta, en af 6 fots 
djup 'och 3. fots diameter. 

Huddinge socken: a) söder om Trångsund, en af 2 fots djup 
och .2 fots diameter; 

b) söder om Hammartorp, en af 4 fots djup och 2 fots 
diameter; 

c) nordvest om Djupå'n; sex stycken, den största af 8 
fots djup ocli 13 fots diåmeter, de andra af 2-6 fots djup 
och 2-5 fots diameter; 

d) sydost om Orlångsjöberg, fem stycken af 2 fots djup 
och 2 - 4 fots diameter; 

e) vester om Hästhagen, en af 3 fots djup och 4 fots 
diameter; 

f) söder om Länna; en mindre ; 
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· g) nordvest om Metarbron, tvenne, den ena af 8 fots 
djup och 4,5 fots dia~eter, den andra af l,5 fots djup och 
1 fots diameter; 

'h) ostnordost om Qvarntäppan, en af 8 tums djup och 
2 fots diameter. 

Öster Haninge- socken: a) . öster om Hermanstorp, mer än 50 
större och mindre jättegrytor, den största af 14 fots djup 
och 5 fots diameter. Bland de andra äfven en tvillings-
gryta af betydligt djup och 2 fots diameter; 

b) söder orn Länna krog, en af 4 fots djup och 2 fots 
diameter. 

Tyresö socken: vester om Kumla, en af 3 fots djup och 2 fots 
diameter. 

Sikla socken : a) sydost om Skuru, en af 6 fots djup och 2.~ 
fots diameter; 

1 
19 
63 
89 
81 
49 

116 

b) nordost om Lilla Nyckelviken, tvenne, den större af 
2,50 fots djup och 4 fots diameter; den mindre af l,5o fots 
djup och l,75 fots diameter; 

c) å östra delen af Hästholmen; flera*) .af 1- 5 "fots 
djup och 1 ·- 3 fots diameter. , 

Källor-. 

Af de anmärkta · och undersökta källorna har 
befunnits ega en temperatur under 5" Gels. 

)) )) )) )) från o. med 5" o. under 6 ° )) 

)) )) )) )) )) 6" )) 70 )) 

)) )) )) )) )) 7" )) 8q i) 

)) )) )) )) )} 8" )) 9" )) 

)) )) )) )) )) 9" )) 10" )) 

)) )) )) )) öfver .... .. ... ... ...... .. ...... _ 10" )) 

•) Angående dessa, se Kongl. Vet. Akad. Handlingar för 1841. 
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Här nedan uppräknas de källor, hvilka i ett ~ller annat af-
seende äro något utmärkta;; äfvensom utsättes datum, då deras , 
temperatur bestämdes, då denna sednare till . viss grad är be-
roende • på · årstiden. 

K&11kä11or. a) Kallkällor rned ovanligt rikt och ymnigt flöde : 

Ekerö socken: 
Vid Ekebyhof (temperaturen bestämd 18 1

/ 1 59) 

Spånga socken: 

·rempera-
tur i gra-
der Cels . 

.. ... ............ 7°,00. 

Nordost om Bergtorp å ängen »Hesselby-Kullanl> (18 1% 61) 6",30. 
Å ängen nordost om Råcksta qvarntorp (18 13

16 61) ..... ... .. .. '7",o. 

Bromma socken: 
Å ängen nordvest från Sundby (18 1% 61) ......... ........ 5°,90. 
Sydost från Bällsta, söder invid landsvägen (18 11/o 61). .. . 6°,00. 
Å gärdet vestsydvest från Krassboda (18 11

/ 6 61) ................. 6",oo. 
Norr om Riksby, i en backsluttning flera källor invid hvar-

andra (18 n ;6 61) ..... ......... ... .. ............................................... 6°,50. 
Å gärdet norr om Nyby (18 1% 61) ................ .. ... ..... ...... ....... 5",40. 
Sydost från Åkeshof, norr invid landsvägen (18 1% 61) ... 4°,80. 

Solna socken: 
Haga källa, sydvest · om Slottet (18 % 61) ....... ...... ....... ....... 6°,20. 

Dju1'_qården: 
Syd vest om Experimentalfältet, mot N orrviks backen ( 18 6 I e 61) 7° ,oo. 

Bränkyrka *) socken: 
Invid Grundsborg, utanför. Skanstull (18 1111 60)**) .... ... ..... 7",oo. 
Invid Källtorps prestgård (18 2

/ 1 61) ..... .......... ....... ...... .... ....... 6°,oo. 
I kärret vestsydvest om Westerängen (18 2% 61) ......... .... . 6°,50. 
Öster om Stråsjön (18 2% 61) .... ....... .................. .... ........ .. ...... 7°,fio. 
I skogen sydost om Skrubba (18 3% 61) .. ...... ......... .. ...... ... .. ... 5°,oo. 

') Under Bränkyrka socken inbegripas vid följande tabeller äfven Nacka och 
· Erstaviks kapellförsaµilingar. 

" ) Från några år tillbaka har vid denna rika källa eu ej obetydligt anlitad 
vattenkuranstalt varit anlaggd . . 



Huddinge socken: 
Vid Snickarkrogen (den s. k. Vårbykälla) (18 2% 60) 
Vid torpet Hackmyra, någorlunda rikt flöde ur sjelfva 

berget (18 1% 61) ................. .. ................. _ .. ... .... ... ... .... ... . . 
Något nordvest om Björklund invid vägen (18 13/s 61). 

Botkyrka socken: 

61 
Tempera-

tur i gra-
der Cels. 

5°,50. 

10°,0. 
5°,50. 

))Fru Ottas källa)> söder om, Sturehof (18 17/s 61) ... ......... . 9°,00. 
I åkern si.ider om Bondahlby (18 16/s 60) .. .... ................. .... 6°,50. 
I hagen sydvest om Brunsta (18 17/s 60) .. ... ... .... .... .. .... ..... .. 7°,on . 

. Söder om Tumba (18 2% 60) .......... ............ ... ... .. ........... .. ... . 6°,50. 
Söder om Skyttbrink, flera rika källor ur rullstensgru-

set (18 21/960) ............ ..... .. ............ ..... ................... ....... ... 6°-- 7°. 

Öster Haninge_ socken: 
I kärret .vester om Källtorp (18 25

15 61) ..... .. .... .................. . 
I hagen sydsydvest om W endelsö, (s. k. Trefaldighets-

källa) (18 27/ 5 61) ... ........ ..... ...... ... ... .. .. .. .. ... .. .. .... ... ..... ... .. . 

b) Mineral- och Hälsokällor. 

Spånga socken: 
Söder vid vägen mellan Hesselby och Markvik ; med ringa 

flöde och svag ockerafsättning i rännilen; har förr 
varit begagnad såsom hiil~okälla och är nu s. k. Tre-

7°,00. 

8",oo. 

faldighetskälla (18 1% 61) .......... .... ....... .. .... ....... ......... .. ... 7",oo. 

Bromma socken: 
Norr om Lillsjönäs invid Lillsjön; rikt flöde med jern-

smak; ockerafsät~ning märkes ej (18 n ;6 61)......... ...... 6°,40. 

Solna socken: 
Å gärdet vester invid afvägen till Hufvudsta, invid en 

reslig bautasten; godt flöde och svag ockerafsätt-
nmg (18 % 61) .. ............ ... ........... .... ... ........ ... ... .. .. ........ .. . 6°,oo. 

Källor med 
mineral· 

halt. vatten. 
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Djurgården: 
•> Ug,qelvikskällan», bekant Trefaldighetskälla, rikt flöde Tempera-

O tur i gra-med någon ringa ockerafsättning i rännilen på na- der Celf. 

got afstånd från källan (18 3!a 61)... . 6°,50. 
Djur,qå:rdsbrunns hälsobrunn (18 19

/ ; 62) 7°,oo. 
»Lindarän,qskiillan» norr om Kongl. Borgen, rikt flöde, 

svag ockerafsättning (18 20
/ 10 58) .... .... ..... ... 7",oo. 

Stockholms stad: 
Surbrunn. 
Sabbatsbergs hälsokälla: (18 % 63) ... . .. .... .. .... .. ... .. .. .. . ... 5°,oo. 
Nordost om fgeldammarne å Kungsholmen (18 24/s 62) .. 6°,50. 

Bränkyrkq, socken : 
Söder om Långpannan, ringa flöde, någon ockerafsättning 

(18 2% 60) ... ..... ........ ..... ... ........... ...... .... ....... ........ ... ..... ... .. .. 12°,00. 
Sydvest 9m Slätten, litet flöde, någon ockerafsättning i 

rännil~n (18 3/s 60) ..... ..... : . ....... ...... ....... ..... .. ..... ............. .. 16°,oo. 
Sydvest om Wreta, rikt flöde; särdeles rik ockerafsätt-

ning, som gifvit reaktion för arsenik (18 25/a 61) ...... 7°,10. 
Vester om Sköndalsbro, ringa flöde och liten ockerafsätt-

ning i rännilen (18 2611 61) ... ... ... ..... ... .. ... ...... .... ... ......... 9°,ou. 
Vester om Storängen, djupt inne i skogen en temmeligen 

rik källa med någon ockerafsättniug i rännilen 
(18 2611 61) .......... ... ........ .... ......... .. ... ......... ...... ...... ............. ..... 13°,00. 

Huddinge socken: 
V ester om Snickarkrogen; ringa flöde och någon ocker-

afsättning (18 29/s 60) .... ... ...... .... ................ ... .... .. ... ............ 11°00. 
Sydost om Svenstorp, rikt flöde och stark ockerafsätt-

ning (18 12/a 61) ..... ... .. .... .. .. .... .. :········································· 6°,oo. 
Nordost om Kisala, mindre rikt flöde och någon ocker-

afsättning (18 3111 61) ....... ... .. ....... ..... .. ... ........ ..... ........... .. 7°,ou. 
Söder om Lisma qvarn; godt flöde och temmeligen stark 

ockerafsättning (18 1°1s 61) .......... .. ..... .... ... ........ ... ..... ... ..... 7°,_ou. 
V ester om Eriksberg;_ .godt flöde och stark ockerafsätt-

ning (18 31
/ 1 61) .... :..... ..... ... .. ....... .. ..... ...... ..... ... ... .. ... ......... 7°,oo. 
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Botkyrka socken: 

Norr om Slagsta invid sjöstranden; ganska rikt flöde; 'l'empera-

stark ockerafsättning. Vattnet luktar och smakar äf t~
1;r ic![:-

af vätesvafla (18 1% 60) .... .. ........ .... ........... ......... .. .. ...... 11°,oo. 
Sydvest om Ahlby i åkern; rikt flöde och stark ocker-

afsättning (18 1% 60) ... ..................... ... ................. .. .. .. ... 7' ',oo. 
Söder om Bondahlby; ; tarkt flöde; ringa ockerafsättning 

i rännilen (18 1% 60) .. .......... ........ .. ...... .. ... ..... ...... ... .... . 6'1,50. 

Öster om Munkhättan, strax norr om jernvägen flera 
mindre källor och ej så ringaockerafsättning (18 2% 60) 7°-8",oo. 

Öster om Tum ba, nära bäcken, starkt flöde och rik af-
sättni ng (18 2% 60) ........... ... .... ...... .. .... .... .... ... ........... .... ... 8°,oo. 

Salems socken: 
Norr om Söderby krog invid Bornsjöns strand, en rikligt 

flöqande källa med någon ringa ockerafsättning 
(18 17

/ 8 60) ............ .. ........ .. .. .... ......... ..... ..... . .. .. .. .. .. ... .. ...... 6",oo. 
Vester om Salems kyrka; mindre rikt flöde; någon ocker-

afsättning (18 17
/ 8 61) ..... ... .. .. ........ :. ........... .. .. .. ... .. . . 9'' ,oo. 

Öster Haninge socken: 
Nordvest om V. Teckeråker; rikt flöd e, stark ockerafsätt-

ning (18 24
/ 1 61) ...... ........ ................ .... .. ........ ........ .. . .... . . 7°,oo. 

Norr om Mellanberg; godt flöde, stark ockerafsättning 
(18 2411 61) ... ... ... .. ... ...... ...... .. .............. ....... .............. .......... .. 7 °,00. 

Nordost om Kolartorp; godt flöde, någon ockerafsättning 
i rännilen (18 28/s 61)...... ... .... .. ...... .. . .. . ...... ........ ....... .. ..... 7°,oo. 

Norr om Ramsdal; någon ockerafsättning (18 25/r. 61) 7°,oo. 
Invid By låns strand, norr om Tyresta; rikt flöde, stark 

ockerafsättning (18 22/r. 61)... ....... .... .... ..... .. .................... ... 6°,00. 

Tyresö socken: 
Öster om Kumla; ringa flöde, . ganska stor ockerafsätt-

ning (18 % 61). .... .. ..... ..... ..... ... .... ............. ..................... .. ... . 11°,00. 

Sikla socken: 
Nordvest om Dufnäs; godt flöde, någon ockerafsättning 

i rännilen (18 17
110 60) ...... ... ........ .. ..... ...... ............ ...... .... . 8°,00. 
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Tempera-

Sydost om Danvikstull; rikt flöde, ockerafsättning .. tm i gra-
ran- <ler Cels. 

nilen (18 20
110 60) ..... .. .... ...... .. .. ....... ...... ........ .. .... . 6°,50. 

Ormingelandet. 
Sydost om Rensätra; någorlunda rikt flöde, någon ocker-

/! •• • • •• ·1 (18 18/ 60) a1sattnmg 1 ranm en 10 ..... . ....... . .. .. . ... ... . . .... . . . . 7~,50. 

llöjdbestämn1elser. 
] sambanri med de geologiska undersökningarne hafva åt-

skilliga höjdbestämmelser blifvit gjorda, hvilka på kartan äro 
utsatte. Här nedan upptages höjden öfver hafvet af fixpunk-
ter*), kyrkor och åtskilliga punkter inom hufvud.staden, hvarest 
ej varit utrymme att på kartan utsätta motsvarande höjdsiffror, 
äfvensom af sjöar. 

Ji'ia:punkter. 

Spånga socken: Höjd öfv. 

) . b K .d . h hafvet i a 1 fast erg, norr om ana.an, vester v1 vägen I ög- sv. fot. 

8:-;~!ft!.. sta backen .... ... .... .. ...... ...... .. ..... ..... ... ..... ... ..... .. ..... .... ..... .... ... 112,2. 
b) i fast berg vid Råcksta q varntorp, norr invid vägen 91,3. 

Bromma socken: 
a) fast häll norr om Bi'omma .kyrka i östra vägskill-

1naden ... ...... ... ..... ....... .. ...... ........ ..... ..... . .. .. . ...... ....... .. .. . ... .. 62,5. 
b) fast hä ll vid Mariehäll, norr vid vägen .... ........... ... ... 22,o. 

Solna socken: 
a) fast häll norr vid landsvägen vester om stora Alby 4 7 ,7. 

b) fast berg söder invid vägen söder om Nya Kyrko-
gården . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,3. 

Djurgården: 
a) i fast häll vid Söderbrunn, norr vid vägen 35,1. 

0

) Med fixpunk ter förstås sådane afvägda punkter, hvilka under afviigningen 
utmärktes med en i fast berg eller jordfäst sten inslagen jerndubb, för att 
noggrannare angifva det afvägda stället. 
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Höjd öfv. 

hafvet i 
b) 1 fast häll sydost om Fiskartorpet, söder om Husar- sv. fot. 

viken och vägen . .. .. .. .. . .. .. . . .. . . . . .. . .. . . .. . .. . .. .. .. .. .. .. . .. . . .. . . .. 4,3. 

Lidingö socken: 
fast berg söder om vägen, vester om Stockby 

Bränkyrka socken : 
a) 1 fast häll, vester om stora landsvägen, vester om 

66,o. 

Adels borg ..... ...... ...... ....... ..... ... . ....... ...... ........... ..... .... ... ... 109,5. 
b) fast berg söder vid vägen, vester om Långpannan 127.,6. 
c) fast berg söder vid. vägen, sydost om Sandstugan 127,6. 
d) en berghäll söder vid vägen, norr om Bränkyrka 

skolhus ..... . .. .. .... ...... ..... ... ..... . .. ..... , ......... ..... ... ...... .. 117,5. 
e) 1 berget invid gångvägen mellan Tenntorp och Sanda, 

öster om Sandasjön ........ ..... .......... ... ... .. ......... .... ..... ... . 198,t. 
J) fast häll, vester invid vägen, norr om Forsen 114,3. 

Huddinge socken: 
a) en berghäll sydost om Glömsta, strax öster om väg-

skillnaden. ..... ... . . ..... .... . .. . . .. . . . ... .. .... ... .. . . .. . .. . . . . . . . ..... . .. .... ... .. 89.s. 
b) berget söder om Rännslätt, öster om jernvägen strax 

nedanför nya vägen .. ..... .... .......... ... .. ....... .. ............... ... 111,5. 
c) en berghäll strax sydost om Hörningsnäs karakters-

byggning .. ...... .. .. ... .. ....... .... .. ... .... ....... ......... ... ... ... ............. 104,3. 
d) en berghäll vester invid vägen till B_alingsta, något 

söder om ån från Trehörningen .. ... .. ....... .. .. .... .. ,..... .. . 78,4. 
Botkyrka socken: 

a) en berghäll norr invid vägen, något vester om tor-
pet Käll vik .. '. .. ...... .... ..................... .... .. ......... ... ... .. ........ 76,3. 

b) en berghäll, sydvest om Ahlby, norr om ladugår-
darne . . . ... ... . ... . . ... . .. .. .. .. .. .. .... . . .. .. ... .... ... . . . . ..... ... .. .. .. . .. ... . .... . 68,5. 

c) berget söder invid jernvägen, midt emot första ban-
vaktstugan öster om Brantbrink.. .... ... . ........ ...... .... ..... 79,5 . 

.Afvägda kyrkor : 
Lofö, trappstenen södra dörren... .. ....... .. . ... .. ...... .. .. ........ ... ... 52.5. 

Sv. Geol. Unders. Bladet "Stockho/in". 5 

Afvägda . 
kyrkor. 
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Bromma, tröskeln i norra dörren .. ... .... .... ...... ... ....... .... ...... .. . 
Solna 

. Lidingö 
Bränkyrka 
Huddinge 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

vestra )) ... ... .... ..... .......... .. .. .... .. .... .. . 
vestra )) ·········································· 
norra )) ... ... .... ..... ..... .... .. ....... ..... ... . 
vestra )) .... .. ........ ... ... ... .... ........ .. .... . 

Botkyrka » » vestra )> .... .... .... ........ .. .. ... .. ....... .. .. .. 

Salem, stora trappstenen vid södra dörren ... ..... .. .. ...... .. . 
Nacka, öfre hörnstenen i sydöstra hörnet ... .. .... .. .. ... .. ....... . 

Af vägda punkter i Stockholm. 
Observatoriiplan ... .. .. ... .. .. .. .. ....... .... ... ... .... .. .. ... .. .. .. ...... ...... .... ... . 
Högsta punkten af Observatoriibacke!J ... .... ... .. .. .. ..... .. ... . 
Adolph Fredriks kyrka, tröskeln i vestra dörren .. 
J ohannis kyrka, öfversta plansteuen i vestra dörren 
Clara » tröskeln i vestra dörren .. .... .. ...... ... ... .. .. .. 
Jakobs >> 1> » >> » ..... .... .. .. .. 
Lad ugårdslan d s 
Skeppsbolms 
Kungsholms 
Riddarholms 

kyrka, trös~eln i östra dörren ... .... .. .. .... .. 
)) )) » vestra » 
)) )) )) )) )) 

)) )) )) )) 

Storkyrkan, nedersta trappsteget i >> )) 

Tyska kyrkan, tröskeln i södra dörren .... .. .... .. ... .... .. .... .. . .. 
lVIaria kyrka >> » vestra >> 

Catharina kyrka, >> >> norra >> 

Dan viks » » » vestra ·/, » 

Ladugårdslandstorg .. ... .... .. ... ...... .. .. ...... ... ... ... ..... ... ....... .. , .. ..... .. . .. 
Norrmalmstorg .. ... . ..... .. ...... .... ........ .. .... ........ .... ... ...... .. .. .. 
Hörnet af Humlegårdsgatan och Norrmalmsgatan .. ... .. . .. 

>> » » n Bödelsbacken .. .... .. ... ... .. 
>> >> Regeringsgatan » » .. .. ...... .. .. . .. . 

Stortorget ... ... ... .... .. ... .. ... .... .. ... .. .. .... ... ... ... ...... .. ... ..... .. .... ... - ... . 
Hörnet af Hornsgatan och Ragvaldsbacke .. .... ... .... ... .. ..... .. 
Adolph Fredrik~ torg ..... ... ....... .. ... ..... .... ... ....... .. ..... .... ... ....... .... .. 
Hörnet af Hornsgatan och Yttersta Tvärgränd .... .. ......... .. . 

Höjd öfv. 
hafvet i 
Sv. fot. 

53,o. 
48,5. 
28,5 . 
98,6. 
98,8. 

106,7. 
67,6. 

144,o. 

84,5. 
142,r, . 

37,o. 
83,2. 
31,7. 
26 ,1. 
58,8. 
51,3. 
57,6. 
29,2. 
47,5. 
45,9. 
81,'l. 

128,6. 
7,9. 

43,3. 
6,4. 

14,3. 
16,2, 
55,8. 
49,2. 
75,1. 
67,1. 
74,7. 



Planen framför Södra Theatern 
Högsta punkten af berget mell an Catharina Östra Qvarn-

grä nd och Tjärhofsgat an vester invid Ersta pelm·e 
Berget vid Hofvingsbergs qvarn ........ ........ .. . 
Berget sydost om Henriksdal.... .. . .. .. .. .... ....... .. ... .... .. ..... .... .. . 

Afväpda sjöar. 
R åcksta träsk. .'. ... . ...... .. . .. .. .... ... .. .. ... ... ....... ............... .. 
Kyrksjön ... ... ... ...... ... ..... ..... .... ... .... ... ... ... ..... ... .. .. ... ... ..... ..... ... . . 
Judarn ...... .. ... .. .. .. ... .... ..... .... ... . .. ... ... .......... ...... . 
Dufvebols träsket ..... . : .. ...... ... ..... .. .. .. ... .... .. .. .......... .. .. .. ... . 
Lill sjön .. . ..... .... .... ... ... ...... .. ..... .. .......... ... ........ ... .. .. .. .. .... . 
Lötsjön .. ....... .. .... ....... ... ... ... .. ... ... .. .. ..... .. .... ..... .. .. .... ..... .. .. . 
Rostasjön ... .. ..... .. .. ...... .............. ... ... .... .. .. ....... .. ... ............ ...... ... . .. 
Ruclsjön ....... ..................... ....... ..... ...... .. .. .... ...... ......... ... ..... ..... ..... .. 
Gångsä tra träsk . . . . . . . . . .. . .. .. .... .... .. ... ... ... ... .... ..... .. ......... . .. .. 
Stockby träsk ... ..... ..... .... .. ... .... .... ... .. .. .. .. ... .... .. .. ...... .... ........ ...... . 
Mölna träsk ............ .. ... ... ...... ..... . .. ...... .. .. .... ... ..... ..... ... . 
Trehörningen (i Bränkyrka socken) ..... ... ... . .. .. ... .... . .. .. . 
Haminarbysjön .. ..... ... .... .. .... ........ ....... ..... .. ..... .... .. ... .......... ... .. ... .. . 
Jerlasjön ........... .. .. ... .. ... .......... .. ..... .... .... ... .. ..... . ..... .... . ... . 
L ångträsk .... .. ~ ... ... . ........... .. ...... ... .. ... .... .. ... .... .... ... ... .... ... ......... . . 
Glasbrnkssjön .. ..... .... ...... ... .. .. ... ... .. ... ...... ............ . .... ........ .. .. . 
St. Dammen .. ... ...... .. .. ......... ........ .. .... ... . .. .. .... ........ . 
Sågsjön ... .... ........ .... .. .. .... .. .. .. , .. ... .... .... .... .. ...... ........ ..... ... .... ... .. .. .. 

. Damtorpssjön . ..... .. .. . .. ... . .. . .. .. .. .... . .. . . . .. . ... . . .. ... .. ... ... .. ... . .. 
Källtorpssjön . .. . .. ... . .. . .. . .. .. . ... . ... .. ... .. . .. . . ... . ... . . . .. ...... .. .... ... .. .. 
Ältasjön .... ... ... ... ... .. .... ....... .. ........ ... ...... ..... ... ..... .. ... ... ...... .... .... .. .. .. . 
Sanda.sjön ...... ... .... .. ... . .. ....... .............. ... .. ... .... ... .. ... .......... ...... ... .. 
Drefviken ... .... ...... ... .... .................. .. .. ... ..... ... ...... .. ..... ... ........ .. .. .. . 
Flatsjön .. ......... ....... .. ... ..... .... ................... ... .... . ......... ............ .. .. . 
Långsjön (på gränsen mellan Tyresö och Ö. Haninge) . 
Flaten ............ · ........ .. .. .. ... ......... ... ...... ... ...... .. ... ....... .. ... ... .... .... ... . 
Ahlbysjön (i Tyresö socken) ....... ........ ................... . .... ... ..... . 
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Höjd öfv. 

hafvet i 
Sv. fot. 

144,7, , 

161,4. 
· 107,6. 
186,8. 

37,s. 
42,5. 
30,5. 

2,1. 
l,o. 
8,o. 
5,5. 

24,5. 
34,5. 
36,o. 
35,5. 

l,8. 
15,5. 
15,5. 
59,o. 
36,6. 
92,7. 

7,4. 
77,7 . 
78,o. 
77,o. 
85,t. 
68,5. 

-74,2. 
68,5 . . 
68,5. 
46,3. 

Afvägda 
sjöa r. 



Ättehögu. 
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Magelungen .. .... ... .... .. .. ... ........ .. ........ ............. .. ....... ... ... ... .. .. .. .. .. ... . . 
Trehörningen (i Huddinge socken) ........................ ... .. .... ... .. 
Ågesta sjön ......... ... ..... ............. .. ......... .... ............ .. .... .. .. .... .. .. ... ... . .. 
Orlången ... ........ ...... .... .. .. ......... .. .. ...... .... .... ....... ...... .. .... .... .. .. ....... . 
Gladö qvarnsjö .... ...... ...... ........ .......... ..... ... .. ..... ..... .. .. ...... ..... ... ..... . 
Lisma qvarnsjö .. . .. .. ... .. .. ... .. .... ... .. .... .... .. .............. ..... .. ...... ........ . 
Lisma sjön ........... .. .... .. ....... .... .. ....... ... .. ... ... ...... ... ... ... .. .. .............. . 
Kolartorpssjön ... .. : ....... .... ... ... .... ...... .... ..... ..... ...... ........ ... .... ..... .. .. . 
Lycksjön .. ......... ... -....... .... ... .. : ..... .. ..... .... ... .......... .. ..... ................ ..... . 
Långsjön (på gränsen mellan Bränkyrka och Huddinge) 
Ahlbysjön (i Botkyrka socken) .. ..... ... .. .. .... .... ........... .. ...... . ... .. 
Tullingesjön ... .. .... ......... ......................... .... .. .. ............ .. ... ... .. ; ....... .. . 
Aspen ...... ... ..... .. .... ... .. .... ... ... .. .. .. ... ... ...... .... .. ... .... ... : ...... .. .. .. ..... .. ... . 
Bornsjön ... .. .... ..... .. .... .... ... ..... .... .... ....... .... .. ...... ..... .... ... ... ........... .... . 
Flatan ... .. .- .............. .. .... ... .. ................ ...... ..... .. .. .... ... ... ... : .. ....... .. .. .. .. 
Uttran ... .. ... ... ..... .. .. ............ ... ..... .. .. .... .. .... .. .... ... ... ... ... .. ... .. ... ......... .. 
Tumba qvarnsjö .. .... .... ..... .. .. ..... ..... ... .... ........... ...... ..... .... .... .... .. .. 

Fornlenmingar, 

H öjd öfv. 
hafvet i 
Sv. fot. 

69,5. 
73,8. 
69,7. 
70,t. 

143,5. 
168,2. 

83,6. 
117,7. 

82,3. 
105,2. 

l,o. 
l,5. 

61,4. 
38,o. 
65,8. 
60,o. 
59,6. 

Öfver de fornlemningar; hvilka i samband med den geolo-
giska undersökningen blifvit uppmärksammade och på kartan 
utsatte, meddelas här en förteckning: 

Lofö socken : a) på backen norr om Hemmet, flera mindre med 
fotkedja; , 

b) vid södra sidan af berget söder om Rörby, ett par 
mindre med fotkedja; 

c) på backen sydvest om Norby, flera ; 
d) på bergkullen sydsydost om Norby, en; 
e) vid Berga, flera mindre med fotkedja; 
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J) på berget något söder om Berga, ett par med fot-
kedja; 
· . g) på berget öster om Lunda, några mindre; 

h) vid Söderberga, några mindre; 
i) vid foten af berget söder om Edeby, några mindre; 
k) på kullen vid sjöstranden, sydvest om Nytorp på 

Malmviksön, några mindre; 

Sån,qa socken: något nordvest om Kongsbryggan, ett par med 
fotkedja. 

Skå socken: på åkern något söder om Mörby, flera mindre med 
fotkedja. 

Ekerö socken: a) på å~ern sydvest om Ekebyhof, flera; 
b) på backen öster om Närlunda, ett par mindre; 
c) på backen vid Närlunda, fem mindre med fotkedja; 
d) på höjden öster om Träqvista, ett~ par mindre; 
e) på Fantholmen, tvenne. 

Spån,qa socken: på höjden vid "Wällingl;iy, flera mindre, nu knap-
past märkbara. 

Bromma socken: a) öster om Beckomberga, flera, hvaraf en med 
rest sten å toppen; , _ 

b) på en backe ostnordost från Stora Engby, lemningar 
efter flera. 

Solna socken: a) sydsydvest från Stora Frösunda, flera ättehögar, 
spridda på åtskilliga kullar; 

b) söder om Stora Frösunda å berget, några urgräfda; 
c) nordvest om Solna kyrka, norr om landsvägen, en 

stor mängd; 
d) å ömse sidor om afvägen till Hufvudsta, några; 
e) på några kullar nordvest o~ Ingenting, flera, de fle-

sta dock nu förstörda. 

Bränkyrka socken: a) sydost om ~rönbrink, flera: utan fotkedja. 
b) norr om vägen mellan Berg och Årsta, flera; 

· c) vester om Årsta, tvenne; 
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d) sydvest om Årsta, nordvest om Ersta, å flera kullar 
och höjder en stor mängd större och mindre ättehögar, de 
största af näl'mare 50 fots diameter; de flesta utan fot-
kedja: några med fyrkantiga stensättningal' kring foten; 

e) å ·berget strax nordost om Walla, fyra utan fotkedj a, 
omkring 20 fot i diameter: , 

J) söder om Westberga, en till en del uppgräfd; 
g) å höjden öster om · Långbro, flera ganska stora; 
11) vester om Ei:stavik, en stor ättehög. 

Huddinge socken: a) norr om Wårby, tvenne större och flera 
smärre; de större af omkring 100 fots diameter och be-
tydlig höjd: 

b) sydost om Wårby, öfver 100 större och mindre af 
ända till 80 fots diameter, både med och utan fotkedja; 

c) söder om Juriuge, flera .med ·fotkedja; 
d) vester om Kråkvik, en något större; 
e) söder om Kråkvik, några; 
f) vester om Glömsta, tre större; 
g) strax söder om Stufsta, tvenne; 
h) sydsydvest om Ågesta, på en höjd, en; 
i) på qvarnbacken invid Länna gård, tvenne; 
k) öster _ om Länna, tvenne med och- en utan fotkedja; 

dessutom flera förstörda. 

Botkyrka socken: a) norr om Norsborg i parken fem större af 
90-100 fots diameter; 

b) sydost om Norsborg, flera med fotkedja; 
c) norr om W ennersborg, en med fotkedja; 
d) vester om Hallunda, flera; 
e) söder om Hallunda, några; 
J) öster om Hallunda, ett par mindre; 
g) öster om llallunda q varn, flera; 
h) vester om -Slagsta, tvenne; 
i) söder om Slagsta, å båda sidor om vägen, flera; 
k) i hagen öster om ,Slagsta, en stor mängd med och 

utan fotkedja; 



l) söder om Slagsta östra tegelbruk, några; 
m) öster om Slagsta östra tegelbruk, några; 
n) på backarne nord vest om Fittja, flera; 
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o) nordvest om Gatstugan, å höjderna å båda sidor om 
vägen, flera; 

p) i backsluttningen öster om Elfsta, flera; 
q) öster om Skräfsta, trenne; 
r) på höjden sydvest om Skräfsta, flera med och utan 

fotkedja; 
s) på backarne sydost om Näsby, flera.; 
t) norr om Hammarby, flera stora och många små, de 

flesta med fotked ja; 
u) vid Aspudden, en; 
v) på. höjden vester om Lindhof, flera större, af hvilka 

trenne med fyrkantig stensättning; 
x) i hagen sydvest om Lindhof1 flera ; 
y) söder om Lindhof å en kulle vid Aspen; en ; 
z) vester om Gatmöte, flera större; 
rZ) vester om Tuna, fyra större; 
ä) norr om Lilla Nackdala, en stor mängd med runda 

och fyrkantiga stensättningar; 
ö) öster om Tullinge, en större mängd med och utan 

fotk~dj a. I dessa skola rnärkeligare fynd b\ifvit gjorda. 
aa) öster om Hamra. invid Tullingesjön, flera, hvaraf åt-

skilliga rätt betydliga; 
bb) norr om Skäklinge, öster om vägen vid höjdsluttnin-

gen, öfver 100, somliga ganska stora. 

S alems socken: a) nordost om Fogelsta, 8-- 9 större; 
b) sydvest om Fogelsta, norr om stora vägen, 7 mindre : 
c) syd vest om Salems kyrka, flera; ; 
d) söder om Salems kyrka, ganska många; 
e) söder om Söderby krog, några ganska vackra; 
f) i skogen norr om Carlberg, en stor mängd spridda 

och emella.n andra fornminnen. 
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Öster Haninge socken: -a) på höjden vester om Gudö, en större 
mängd; 

b) söder om W endelsö, en betydlig mängd ganska stora; 
c) nordnordost om Söderby, flera; 
d) söder om Söderby, en mindre. 

Tyresö socken: a) vester om Kumla, å den i Drefviken utskju-
tande udden, en ganska stor mängd, hvaraf. en med fot-
kedja; 

b) öster om Kumla, trenne större; 
c) sydost om Södergården invid vägen nära ån, flera, 

hvaraf en med fotkedja; 
d) söder om Ahlby, några; 
e) vester om Ahlby, flera; 

Sikla socken: a) nordvest om Nackanäs, trenne mindre; 
b) på qvarn-backen ·vester om J erla, flera. 

\ 

Steukum- Stenkummel. 
mal. 

Stensätt-
ningar. 

Lofö socken: a) vester om Edeby på berget, ett; 
b) på bergskullen vid stranden vester om Stäkestorp, ett. 

Skå socken: a) på bergkullen vid stranden sydvest om Kumla 
holmar, tvenne; 

b) på berget sydost om torpet Berghagen, trenne. 

Eke1·ö socken: på backen öster om Närlunda, ett. 

Huddinge socken: på backen vester om Glömsta, ett väl behållet. 

Botkyrka socken: a) öster om Hallunda, ett något förstördt; 
b) öster om Fjellsbacken, tvenne, det ena väl bibehållet. 

Tyresö socken: vester om Ahlby, ett. 

Stensättningar. 
Lofö socken: på rullstensåsen vester om Lunda, två runda. 
Ekerö socken: a) på en höjd söder om Gällsta, en rund; 

b) på en bergkulle öster om Närlunda, en rund; 
c) vester om Sandvik, en rund. 
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Bränkyrka socken: vester om ~rstavik, en rund stensättning 
med flera koncentriska ringar. 

Botkyrka socken: sydvest om Skräfsta en väl bibehållen treudd 
med 40 fot långa raka sidor och en rest häll i hvarje udd. 

Salems socken: i en backe sydvest om Salems kyrka en mm-
dre fyrkantig stensättning. 

G1·ödin,qe socken: i skogen nordvest om Lavreten .nära sjön Ut-
terkalfven lemningar efter större stensättningar, hvilkas 
form dock nu ej kan fullt bestämmas. 

Bautastenar. 
Solna socken: vid vägen till Hufvudsta, en _9 fot hög, smal, tre-

sidig sten . 

.{,idingö socken: söder om kyrkan, en mindre. 

Botkyrka socken: nordost om Fjellsbacken, en .mindre. 

Salems socken: på malmen norr om Carl berg, flera. 

Runstenar *). 
Lofö socken: aJ kyrkoväggen. B. 1116. L. 360; 

b) utanför vapenhusdörren. B. 1113. L. 361. 

Skå socken: nordost om Tråxha.mmar. B. 286. L. 356. 

Bromma socken: a) norr om Stora Engby. L. 372. R. D. 64. 
b) söder om Bällsta. B. 149. L. 371. 

Solna socken: a) söder om Stora Frösunda. B. 143. L. 367. 
b) söder om Stenbrottet. R. D. 50. 

') På kartan äro ej utsatte de runstenar, hvilka äro inmurade i kyrkor, hus 
m. m. 

Att närmare bestämma runstenarne äro de författare anförda! hvi]ki1 
först beskrifvit dem; så att B. betyder Göranssons Bautil, L. Liljegrens 
Svenska runurkundel' och R. D. "Sverikes Runurkunder» af Richard Dybeck. 

Sv. Geol. Unders. Bladet "Stockholm". 6 

Bauta-
sten~.r. 

Runstenar. 



Ruuri st. 
ninga.r i 
fast häll. 
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Stockholms stad: a) Riddarholmskyrkan. L. 363. 
b) Vid Slussen. B. 136. L. 364. 
c) Kåkbrinken. B. 136. L. 365. 

Bränkyrka socken: a) Farsta gårdsbacke. R. D. 23. 

Huddinge socken: aj i kyrkans södra vägg. R. D. 24; 
b) invid Ågesta bro öfver ån mellan Ågesta sjön och 

Magelungen, skadad. R. D. 85. 

Botkyrka socken : a) i kyrkodörren. L. 815. 
b) under tornets sydvestra hörn. R. D. 33. 
c) i norra väggen ungefär 21 fami1 . öfver marken, ett 

mindre stycke af en runsten. R D. 33. 
d) vid Hogelby. B. 685. L. 816. 
e) söder om Mosstorp. B. 762. L. 989. 
f) nordost om Spåntorp vid vägen till Ricksten. R. D. 33. 

Salems socken: invid Söderby krog. B. 827. L. 818. 

Öster Hanin,qe socken: a) vid Söderby. L. 825. R. D. 85 . 
b) på malmen öster om Kolnrtorpssjiin. B. 668. L. 819. 

Runristningar i fa st häll. 
Lofö socken: i berget sydsydost om Edeby. 

Denna runristning, hvilken i Dybecks »Sverikes Runurkun-
dern nämnes såsom numera förgäfves eftersökt, omtalas af E. 
J. Björner, Häfdaålder sidd. 140, 181. 

Spånga socken: i ett berg norr om Sundby. B. 148. L. 376. 

Öster Haninge socken: i .en brant berghäll strax vester om Ty-
resta by, nära invid vägen. B. 663. L. 824. 

B;1~f~:~- Borglemningar. 
Lofö socken: ·på det s. k. Kohagsberget, sydost om Lunda, en 

mindre ringmur. 

Ekerö socken: på Borgberget, en mindre, förfallen ringmur. 

Huddinge socken: aj på ett brant och högt berg sydost om 
Mellanberg, lemningar efter en mindre befästning; 
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b) på ett högt och brant berg nära intill Flemmings-
bergsviken af Orlången. Muren synes sträckt sig blott 
kring den ena delen af berget, den andra, hvilken är lod-
rätt sluttande, är obefästad; hvaije pass i uppgången är 
dessutom försvaradt genom mindre murar. 

c) öster om Långvik, ej långt från Orlången på ett tvär-
brant berg, lemningar efter en större borg; murarne äro 
ännu · särdeles väl bibehållna. 

Bot~ljrka s~cken : på ett högt berg söder om Stendal nära Tul-
lingesjön, lemningar efter en stor befästning; på vissa stäl-
len hafva varit dubbla vallar. 

Öster Haninge socken : på ett berg vester om Ko] artorpssjön, en 
mindre. 

Vårdkasar: 
Botkyi'ka socken: a) norr om skolhuset på det bliga· Klockare-

berget, en ganska betydlig, väl bibehållen; 
b) nordost om Käll vik på Aspberget, en ov,mligt sto r ; 
c) på berget vid Aspens strand norr om Lindhof; 
d) på höjden nordvest om Tumba brink, en mindre. 

V ~1·dkasar. 
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